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INTRODUCCIÓN 



Como bien sabemos, en tOdo el mundo es racooocido que el crecimiento 

emprnsarial, muchas veces requiefe .. ex--.:i8 de ~ soc:iecUldea 

que conjuntan a un Grupo o Consorcio. que aunque jurfdieamente 

constituyen entes legales independientes. en realidad integran una "entidad 

económica". dado que el control del capital 11' el oenliro de tas decisiones esté 

unificado. 

Es asl que hasta 1982, con la finalidad de disminuir tas c.rgas impositivas, 

se incorporó a la Ley del Impuesto Sobre la ~. un saseema ~I y 

optativo de consolidación de rnulllldo9 que r9ducíll m. movimientDa entre 

compallias del mismo grupo de acx:iol ..... 

De esta forma, muchas empresas que puedas\ eslar en peligro de 

desaparecer. y que como con~. "-fa una enorme~ de 

personas desempleadas, encuemr.n en la ~ 11-' u,. 8'*ICión 

que les permita seguir existiendo y rnai-lieoodo una ~ "-'te de 

empleos. aunque ya formen parte de un grupo en ell que pmrl9 de aus 

acciones se encuentren controladas por otra eonpresa. 

En et presente análisis, ventmos, que ta con•~ ll9C8I corno figura 

legal plasmada en las día~ --=--. L9!f del ~ Solw9 la 



Renta, puede -r uno de los camino& mn adecuados pera lograr elicientar 

la situación fiscal de las empr-• que conforman un miatno grupo de 

inter6s económico, dentro del cuerpo de ésta teaia, - describen los 

antecedentes, la mecánica de aplie9Ción, aal como ... ventaj99 y 

desventajaa de este régimen fiscal. 

El análisis que a continuación se presenta, pretende - una ~mienta 

que permita al consultante introducirse en el mundO de la consolidación 

fiscal de una manera sencilla y prac1ica, cMndole una visión al contribuyente 

de lo que puede suceder si decide optar por - régm-t de tnbutaciOn. 

No obstante, es necesario tomar en cuenta que la conaoliClllCión para fines 

financieros presenta grandes diferenc:ima rnpec:ID de la c:ionaalidaCitl s-ra 

fines fiscales, por lo tanto, aqul se ~ las pr'• ipnh• oan&idetac:iol­

de la conaolidaclOn fiscal, ain "- una CS.tinei6n •...-:to de los aspectos 

que resulten relacionados con la con90lidllción ..,_ tir-. contatllea, los 

cualeS podrlan ser objeto de un estudio aparte. 

AJ .-pecio, en el c:apltulo prlnWo inlilulado "9 ' o a ---. 
~remos los antecedentes de ~ 90Cied_... ~ poder 

comprender de una mejor manera el tipo de ....,...,.... juridica de ._ 

personas morales a las que se enlloca la ·CXJflSOliclad6n "9cal. asimismo, 

veremos la forma en que se consatuve una 80CieCMd mem6s de menc:ians 

y seftalar los aspectos generales de los dilll•.._ 1isJ09 de aoeiedl'des que 



contempla la Ley General de SociedadeS Mercanlile&. Lo anterior. para de 

esta forma, conocer los sujetos que intervienen en •- régimen de 

consolidación fiscal, es decir, algunas~ morales. 

Una vez conocidos los sujetos que .,._, oplal" por consolidar sus 

resultados fiscales, pasemos al ~ eegundo ~ ·E1 Nglnwn de 

consolldllc:lón ftsc:al". dentro del cual sef\alaremos los orlgenes del 

régimen de ta consolidación, utNcé,_ dentro del mtmdO de tas tewes 
fiscales a fin de conocer tas disposiciones que rigen las obligaciones de tos 

elementos que to integran, sociedades controladoras y sociedades 

controladas: nos familiarizarnos con concet*MI corno sociedades 

controladoras. sociedades controladoras puras, 90Ciedades controladas y 

par1icipación conSOlidable entre ocros. aaf como ia. requiailoa que deben 

cubrir dichas sociedades para poder ClDllMllidar - rwlllados; seftale tas 

sociedades que estlln excluidas de ta posibiHdlld de pod8' ~ la opción 

de consolidar sus resultados conforme IO estatlleca la Ley del Impuesto 

Sobre ta Renta y la forma en que pueden nlCDfpo1ane o desincorporarse 

sociedades de la opción de consotidar r_,...,_ li9CaleS dentro de un 

grupo de interés ec:on6mico. 

Una vez abordados los temas •-iclil-. en el aipllulo .__ 

denominado "llecanlca por .. que ....._ _._.•dn pu9den 

consolidar", estudiaremos ta forma en que - ll9va a cabo la conaolid~n 

fiscal, tomando en cuenta ..,,_._ lllles como: ._ Ulllidades y p6rdidaa 

TESJS r'~l 
FALLI':.. -_ _ . , . _iLN 
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f"iscales, la realización de pagos provisionalllS. adem6s de las ventajas y 

desventajas que trae consigo el régimen tributario de consolidar resultaOOS 

fiseales 

El objetivo de esta tesis es explicar a través del métodO analítico lo que es el 

"Régimen de consolidación fiscal", la fonna en que opet"a y hacia quien está 

dirigido este régimen, a fin de que exista un me;or ~imiento y una 

mayor difusión de lo relativo a la consoHdación. pf"opotcianando con esto 

una herramienta de consulta para todo aquel que se intatese con dicho 

régimen de tributación. 

TES~'.:· C'8N 
FALLh L'E iJHIGEN J. 



CAPITULO PRIMERO. 

SOCIEDADES MERCANTILES. 

1. 1 Antecedentes de las sociedades mercantiles. 

1.2 Personalidad de las Sociedades mercantiles. 

1.3 Constitución de las sociedades mercantiles. 

1.4 Tipos de sociedades mercantiles. 

TE-~:~r: c:C"",T< 
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1.1 ~ .... _ ......... ~ 

Las diversas formas de empresas n.rcanliles eocimletl t... tanidO di9tintmS 

raices. "Cada una de estas fOrmas pñncip9111S ,.. NICido independienllllMwwlle 

de las otras; la sociedad en comandita, no es. hislóoicamente. una socied.S 

de nombre colectivo modificada, y la sociedac:I por acciones no es una 

saciedad en comandita modificada; pero, una lll!Z ,..c;oas, han tenido 

reciproca y diversa influencia, así, la economía dom6stica en sociedad ha 

tomado carácter mercantil bajo la influencia de la c:ommenda. y, por el 

contrario, la commenda bajo la influencia de la COiectiva plena,,_,.. 

desarrollada, sea aproximado a esta y se encuentran en los tiempOS m6a 

recientes formas mixtas y formas intermedias. •1 

Podemos trazar esquenúlticamente el cuadro de eWJludtln hiel6riea de las 

empresas mercantiles del modo siguiente. 

En una primera etapa, las socied-.. ~ -~ por su 

carácter ocasional, transitorio. Se constituyen para la re'l'iración de un lin 

concreto y determinado, que debe nsalizar9e en un plazo .,.__ 



Todas las sociedades ocasionales -nos referimos naturalmente a las 

civilizaciones del mundo europeo- arrancan del tipo latino de la commenda, 

contrato cuya esencia consiste dado por el oommendator al tractator para 

que éste opere con el dinero o las mercancias que aquél le proporciona. 

T- dos formas típicas: la accomeudatio y la colleg8ntia o societas. 

caracterizada esta última porque frente a terceros sOk> actúa el tractator. 

La segunda etapa se distingue por la aparición de las sociedades de tipo 

permanenle, que se estructuran en dos formas, que persisten hasta nuestros 

dias: la sociedad colectiva y la sociedad en comandita. 

La sodedad colectiva ya se encuentra desarrollada, con principios 

semejantes a las actuales, alreded<>r del siglo XIII. Ea una aociedlld de origen 

familiar, resultado de la transfonnación de las empresas artesanales 

individuales en sociedades basadas en el trabajo de IOS hijos de k>S 

artesanos o la cooperación de los antiguos oficiales ascendidos a ~eros. 

De la antigua commenda. se dertva a la sociedad en comandita tfplca y la 

asociación en participación. 

En el transcurso de los siglos XVII a XIX ..,.,_. y se s-teccionan las 

sociedades de capital: esta tercera etapa -· trascendental en la madulez y 

plenitud de las aocledades mercantiles. 

% 



Por último, ya en el curso del siglo XX, las formas ecoo6n,;caa y jurldicaa, de 

las empresas mercantiles sufren grandes alteraciones en su c:oncepc:ión 

tradicional, como consecuencia de un doble fenócneno: la aparici6n de 

soeiedades de economla mixta, con10 fOnna de la actuaci6n del Estlldo en el 

campo de las actividades mercantiles, y las grandes coocentr11cio11es 

indusUiales. 

Los diversos tipos de sociedades que encuentran su consagraci6n en el 

Código de Napoleón, se reducen a tres, las miSmaS que, poco despu6S, son 

acogidas en el C6digo de Comercio espanot de 1829 y en el Código de 

Comercio mexicano de 1854. se trata de las sociedllCles eoleetiv11s, en 

comandita y anónima. 

Estas tres formas tienen tres distinlloe or~. Yll que ,_, en distlnlloe 

lugares y etapas históricas, sin coneXión entre si. 

La soeiedad colectiva y la SOCledad en ~ son laa má llntig-. 

como expuse en el esquema hist6rico pecedeute. 

La sociedad colectiva nos muestra una ~.,. 111 que tDdcJS ID9 90Cio9, 

sin distinción, son ilimitadamente re9PQnSllblea de llla r-.ltlla de 111 gestión 

social. 

TE 'J·..._,,_; 
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La sociedad en comandita, por el contrario, pr~ como nota b6sica y 

esencial la dispar posición jurídica de sus socios. divididos en dos categorías, 

de los cuales unos responden ilimitadamente por las deudas sociales (soeiOS 

colectivos, también llamadoS comanditadoS y gestares). en tanto que otros 

limitan su responsabilidad al importe de las apor111cioues que deben efectuar. 

La sociedad anónima es la forma capitalista por excetencia. el instrumento 

más ajustado a las necesidades del capitalismo en su cwigen y en su apogeo, 

ya que la sociedad anónima describe una órt>ita coincidente en absoluto con 

la del desarrollo y evolución del moderno capllafisrno. 

Éstas mismas tres formas de sociedades - __..._ en el Código de 

Comercio mexicano de 1883, en el que, aclenYls hllllllmOS las l .. ~. 

compallfas de capital variable y las de ~ limitllda, al tiempo que 

la sociedad en comandita - desglaaa en la forma Simple y en la compuesta 

o por acc:lones. 

Las compallfas de capital variable son una simple modmlidad de la anónima y 

de la comandita por acciOnes. con las misn- ~sticas que las 

socíedades de capital variable de la LGSM. pero en c.mllio. las saciedades 

de responsabilidad limitada, no son ....,. que MJCiedades anónimas de 

fundación sucesiva. 

n::~; ·: -.. ·: .. .. 
FALLA DE UfüGEN 



En el Código de Comercio de 1889, encontramoa reconocidas cinco formas 

de sociedad mercantil: la soc:ieelael en nombre COiectivo. la sociedad -

comandita simple, la sociedad anónima la sociedad en comandita poc­

acciones y la sociedad cooperativa. 

Finalmente. en la Ley General de Sociedades Mercmntiles de 1934, se 

reconocen esas mismas cinco formas, y, adern6s la aocledlld de 

responsabilidad limitada moderna. 

1.2 P-.lldHdelaaSoc......_~. 

El efecto externo més controvertido y ~. ,._. c:.lillc8rlo de .igc.. 

manera, que produce el contrato de 90C;edad - el de cn.r una Pllf.an8 

jurídic8 dotada de un patrimonio y de una ~ diatinl8 del 

pMrtmonio y de la responsabilidad lndividulll de IOa ~. 

Siguiendo a Rodrlguez Roctrlguez Joaquín, podemos definir la ~ 

jurídica como· ... la capacidlld para aer sujeto de~ y~·.2 

Pero la simple definición del concepto no basta ,_... rwaponder • dos 

interrogantes obligadas: ¿quién o qui6nes son aujeloa juridicos? y ¿poc- qu6 

2aoaiGUEZRODRiGUF..Z.J09quin.TOl&adpdcMF. 1 1 mMAMi&- d..Pomia. 1965 0 pial06 



tienen capacidad jurldica? Nuestro derecho po&ili'llO contesta la pr-a 

interrogante diciéndonos indirectamente que son sujetos de derechos las 

personas flsicas y las personas morales (Art. 22 y 25,CCDF)3 En cuanto a la 

segunda interrogante, los articulo& 6 y 130 constitucion-. 22 y 25, trae VI, 

CCDF y 1, LGSM nos dan a entender, dir~le o a contr.no sensu, que 

las personas flsicas y morales tienen capaddad jurldica porque asl lo 

reconoce la ley. 

Así, los iusnaturalistas postulan que la penlOnalidad juridica es un atributo 

natural del hombre. por cuanto éste, desde que nace, y aun desde el 

momento de la concepción, está investido de un cúmulO de derechos que el 

estado está obligado a respetar v del'endef", mas que teCOllOCef" por el 

derecho positivo. Y por otro lado los positivistas repliean que la peqonalidad 

jurldlca no es un atributo natural del hombre, sino un atribulo artltlcilll, una 

creación del derecho positivo, el cual, en algunos casos imputa c.pmcidad 

jurídica a ciertos hombres y la niega a <*Ca; donde ._,... que desde .. 

óptica del derecha positivo. quienes tienen capacidad pmra _,. sujetos de 

derechos y obligaciones son personas y ~ ca.-n de ellas no IO son, 

son cosas, como ocurrla con los escla'llOS en laS antiguas instituciones 

jurldicas. 

Nuestra legislación acoge, consiente o ~. la tnia del 

reconocimiento. Por otra parte, ea~ que el r-:tlO de que las 

'.'GARCÍA MÁ YNEZ. Eduardo, consid~ mi• itdctc:u...to. los ...... ._ penonajutidica individual y 
pcnona juridica colocriva para subrayar que se t..san mU de COllC9lplDa jurictico. que éticos (IMlogos 
juridicos. Poni&a. 1978. Pág. ISJ) 

I 
l l~!\LI ... : 



soeledades mexicanas tengan la obligaciOn legal de SOlic:itar permiso • la 

Secretaría de Relaciones Exteriares para su constitución o refonT111S4 no 

significa que se haya adoptado el sistema de conoesi6n, por cuanto, si la 

constitUCIOn o reformas se apegan a los ~ legales, dicha 

Seer-ria no puede negar el permiso y, si lo negare, conculcarla la o-rantla 

de legalidad contenida en la ConstituciOn. En _.., mismo ORien de ideas. la 

autorización notarial (Art. 5, LGSM) tampoco podría ~ por idénticas 

razones. además de que. en cierto sentido, COf\fttuye una deelaración de 

autoridad de que la sociedad ha quedado legalmente constituida. 

Atrlbut- ...... .,.,.._ • ..-. .... 

Con excepción del atributo de estado civil, claro está. las peqonas morales 

gozan de los mismos atributos legales que laa personas fiaicas, a saber: 

nombre domicilio. nacionalidad, capacidad y pat1ionouio. 

Nombre. 

El nombre de las sociedades mercantilell - expresa mediante su razón o 

denominación social. La razón social se forma con los nombres oompleloa o 

con los apellidOS de uno o varios socios y, cumndo en ella no figuren loa de 

tOdOS se agregan las palabras y compaftla. Por airo ladO. la denominación 

' Articul~ 1 s y 16 de la l&y de '"vcniOO E•trwniwa. 

~--··· ··.¡,,, 

1 ;, ,., .• ,.e, :· ':: --:~~\'u."E1 N 
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social se forma con palabras que denotan su ob;I*> t10Cia1 o con expresiones 

de la fantasía. 

La razón social y la denominación social, son ~. un dalo ..-sario de 

identificación de las personas morales, de la misnaa ..---a que el nombre 

de pila y los apellidos son un dato necesatio de identillcación para las 

personas flsicas. 

Domicilio-···· 
Es el lugar que los socios eligen para que la sociedad ejercile sua deleehoa y 

cumpla sus obligaciones. A falta de detenninación del domicilio social, la ley 

reputa como domicilio de las personas morales el lugar donde se halle 

establecida su administración (Art. 33 CCDF). 

NaclOnalidMI. 

Conforme a lo dispuesto por el artlculO 5 de la Ley de N.aon.lldaCI y 

Naturalización • ... son personas morales de nacionalidad nwxiCana laa que se 

constituyan conforme a las leyes de la República y tangar> en ... su 

domicilio social". 

.. 
FALLA DE CLIGEN 



La capacidad es el principal atributo de la personalidad jurldica y consiste 

bllsicamente, en la facultad que tienen las pen¡onas fisócas y morales de ser 

sujetos de derechos y obligaciones 

Nos parece pertinente recordar aqui que las ~s morales sólo tienen 

capacidad de goce, en el sentido de que no~ ejemer por si mismas 

sus derechos, pero no en el sentido de que no puedan ejercitarlos por 

conducto de sus representantes. La represen18Ción de las sociedades 

mercantiles recae en sus administradores quienes pueden realizar todas las 

operaciones inherentes al objeto de la sociedad salvo lo que expresamente 

establezca la ley o el contrato social. 

PMrtmonlo. 

El patrimonio -tá formado por el conjuntO de ~. derechos y 

obligaciones que pertenecen a una peBC>na5 El conceplO de patri™io 

tampoco debe ser confundido con el de Cllpilal social. Esta se integra con la 

suma de la apcrtación de los socioa; aquél C>On ta suma de ta tDtalidad de los 

bienes y derechos que pertenecen a la sociedlld, incluido el cmpilal social. 

'VAZQVEZ DEL MERCADO. Qi;car. mn1gcm ....._.,;,_ f'orn'úa. 19S2., ..... $1. 



1.:s ConstltuclOn de ... aociedMlea ---=-· 

Como es bien sabido, conforme a n.-tro sistema jurldico, las -is 

doctrinales únicamente tienen fuerza legal en la .._..a que la legilllación 

positiva las adopta.6 

Ahora bien, según lo establecido por la Ley General de Sociedades 

Mercantiles 11 el Código Civil para el Diatrilo Federal la naturaleza de las 

sociedades civiles y mercantiles es contractual. Asl lo definen y disponen 

entre otros los artículos 7, 26, 32, 46, 50, 65, 69, 70, 71, 75, 77, 78, fracs. VIII 

y XII; 82, 83, 84, 85, 112, 113, 124, 130, 137, 144, 182, fracs. X y XII; 190, 

195, 201 frac 111; 216, 229, frac I; 236, 240, 252, 254 y 255, LGSM que hablan 

del conlTato social 11 los artículos 2671, 2688, 2690, 2'591, 2693, 2694, 2698, 

2703 y 2720, frac 11, CCDF, que - refieren a loa COilb ...... de aSOCiaciOn y 

sociedad civil. 

Por consiguiente, no cabe duda de que en rwtro ,.is las ~ -

constituyen por contrato y que se les aplicmn, en lo conducente. las 

disposiciones propias del régimen contractual. 

Debido a que en la Ley General de ~ MllRanlllea no - enc:&Wllrm 

una definición del contrato de soc:iad8d, - rw1o acudir a loa 

ordenamientos civiles para hallarla. En el Código Civil Federal, - define el 

contrato de sociedad en su articulo 2888, que tiene equiv.aentea en loa 

-. PALLARES. Eduardo. Tra&edp de Lu. w;cjonn cjyjlw... eo... 1962.,. .... 149. 

'º 
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ordenamientos civiles vigentes de los -lados de la federación. El citado 

precepto dice que •... por el contrato de sociedad. los socios se obligan 

mutuamente a combinar sus recursos o sus eaftMt20S para la matización de 

un fin común. de carlllcter preponderanfetnente eco11dmko. pero que no 

constituya una especulación comerciar. Este tipo de contrato es denolninadO 

por sus especiales caracterlsticas como con-- plurilateral o de 

organización y se distingue de los contratos -les de a1mbio ( compra 

venta. mutuo) las manifestaciones de voluntad no son opuestas a los 

intereses de las partes. sino se coordinan para la realización comün, no van 

dirigidas a proporcionar a nadie el goce de las mianws si no a fundirse entré 

si para proporcionar a todOs los socios los betieftcios. El contrato social en 

principio es fácilmente modificable y admite 8ePll'ación de algunas de sus 

partes y la adhesión de nuevas partes con et c::ontr.tc> ~I se reduce el 

nacimiento de una persona jurídica. 

El artículo 6, LGSM. seftala los requi~ que debe ~ et cont.-.to de 

sociedad. 

De la lectura de dieho precepto se deduce que la constilución de la sociedmd 

debe constar en escritura püblica y que éSta debe coi _ _. el contrato 80Cial 

propiamente dieho y los estatutos. 

Ahora bien puesto que - habla de escrttura c:onSlilutiva, de contrato SOCial y 

de estatutos, nos parece que, aunque el legie' lk no ,_ una distinción 
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clara entre estos tres conceptos, doctrinalmente al n.nos, si - pueden 

diferenciar uno del otro, como a continuación lo haremos. 

El Contrmto Social. 

El contrato social ae forma con las declaraciones 'I ~ entre los socios 

respecto a los asuntos a que ae refieren las pr;nw - fracciones del 

artículo 6 LGSM, a saber: 

a) Los nombres, nacionalidad 'I domicilio de las personas fisicas o morales 

que constituyen la sociedad. 

b) La razón o denominación social. 

e) El objeto social. 

d) La duración 

e) El domicilio Social. 

f) El importe del capital social. 

g) La expresión de lo que cada socio ..-W en dilwro o en otros ....,_, el 

valor atribuido a éstos y el criterio seguido pmra su valofiZaeión. 

Aqul nos ocuparemos de todos estos asumos o requlsilos. en el en•lldido de 

que para cada especie de soc:ied9dea la ley Impone otros r-qie!s!tgs 

adicionales tos cuales sellalaremos m6s ..-..nte. 

TE~·" 12 
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Contenido del contr8to -1a1. 

a) NotnbN, Naclonalld.cl y Domic:lllo de las 80Clos. 

El nombre de las partes, més que un requisito -"*" del negociO soeial, es 

un supuesto lógico de todos los contratos; es un dato de identificac:ión 

necesario para imputar a las partes el slatus de socio y para p-r la 

existencia de consentimiento, cuestiones 6stas que no ameritan mayores 

comentarios. 

Debe advertirse, sin embargo, que la fraCción 1 del artieulo 8, LGSM. resuelve 

una vieja polémica doctrinal al establecer ~lle que las personas 

morales pueden ser socios de ob'as personas morales. es decir, que pueden 

ser socios de las sociedades mercantiles no ll6lo las penonas flllicas, sino 

tatntHén las morales. 

La expresión de la nacionalidad es una exigencill que nace de las 

disposiciones contenidas en las frac:CioneS 1 a V del articulO 27 constitucional. 

Por- lo que atane al domicilio de las partes, el requi8ilo de declararlo en el 

contrato social reviste una gran importancia en las ~ intuitu 

penionae, pero no tanta en las inluitu pecuniae, porque en 6ala los socios 

responden ünicamente del pago de sus apcx1aciof-. .,..,._. que en 

aquéllas, en las sociedades de persorwa, responden SOlicMrla, subaldiaria e 



ilimitadamente de las deudas sociales con lo que, expresando et domicilio de 

los socios, se facilita a los acreedores de la sociedad el ejercicio de las 

acciones que tuvieran contra ellos. 

b) La tt.zón o Denominación Social. 

Hemos dicho en otro lugar que el nombre de las penionas morales, la razón y 

la denominación social, constituyen uno de los alribulos de la P8fSOtl8 motal, 

por lo que no insistiremos en ello. 

La razón social y la denominación social, IO mismo que el nombre de los 

socios, es también un supuesto lógico del contrato de soeiedad, por milla que 

tratándose de sociedades intuitu personae, la razón social cobr9 una g...,.. 

relevancia a efecto de determinar la responsabilidad de loa socioa y MJn de 

lercet"os. como se verá al estudiar esta c::Jase de sociedades ....cantiles. 

e) El Objeto Soclal. 

El objeto social es un elemento esencial del negocio social de ,..._..que, al 

no se determinara. el contrato carecería de _,tido. 

La declaración del Objeto social es quiás el requálilo ,,.._ imporUnte del 

negocio social, puesto que mediante su det8nnlnación, los 80Cioa lljmr\ las 

llmi- de la capacidad jurldica de la persona moral y, ~ au 
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marco legal de acción dentro de la esfera de capacidadea gener.ies y 

limitaciones establecidas por la ley. 

Cuando decimos que la capacidad de la persona moral se determiNI dentro 

de las capacidades generales y lim~ eslllbleci!Ms por .. ley, 

queremos significar no sólo que el objeto soCial - _. liCito y posible, sino 

que los socios no tienen un poder absoluto para fijarlo. En el9c:to, en algunos 

casos la ley veda a las sociedades mercanüleS dedicarse a cieftO tipo de 

actividades reservadas exclusivamente al Estado (tales como la extracción y 

refinación de petróleo y la preslación del servicio público de _.gia 

etectrica), de manera que en la detenninación del objeto 90Cial debe esra..­

al principio general que rige para esta materia y que se expresa en la m6xima 

que reza: "Lo que no está prohibido está pennllldo por la ley"; principio 

consagrado en el primer párrafo del artfculo 5 constitucionlll. 

d) Durwc:IOn. 

El plazo o t6rrnino de vigencia del contrato soa.i. y conaec:uemen.nl de 

vida de la sociedad, o sea de su duración. ha dado lugar a dilaf9o..._ 

opiniones doctrinales y jurisprudenciates. De una .,.,., se _...,. que 

r-=esariamente ha de deterrninanie la dutM:ión de .. woQedad7
, y de mm 
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parte, se afirma que puede estipularse una duraci6n por tiempO 

indeterminadoª. 

•) El domiclliO soci.1. 

En la sección 1.2 "Personalidad de las sociedades ,,_.c=-ntiles" lambi*n no 

hemos referido al domicilio social como uno de los atri~ de las personas 

morales, por lo que no abundare acerca de este tema. 

No obstante es oportuno recordar que, de acuerdo con lo establecido por el 

articulo 33, Código Civil del Distrito Federal, "Las penonas mormes tienen su 

domicilio en et lugar donde se halle establecida su adminiatración", lo que nos 

induce a concluir: 

1. Que los socios tienen la facultad de elegir el domicilio social. 

2. Que una vez elegido éste deben establecer en él la administnlción de la 

sociedad. 

3. Que en consecuencia. los socios no __, una facun.d irresbictal pilr• 

designar el domicilio social, y 

4. Que la designación del domicilio social no es un requiSilD ~ del 

contrato de sociedad, porque a falta de su delenninaci6n, - _., a lo 

pl"evisto por la ley . 

• llODRiGUEZ RODRiGUEZ. Joaquín. op cit. Pág. sa_ 



., Capital _ .... 

El capital social se forma con la suma de las a~. en numllt'ario y 

otros bienes, que realizan los socios. La declar.aón del aipilal 90Clal no es 

un requisito esencial del contrato de SOCillcMld, .,._ su omiai6n puede 

suplirse fácilmente mediante una simple suma aritm61ica del lmpOrte de les 

aportaciones que hayan hecho los soeios. 

No deben confundirse los conceptos capital social y patrirnoniO. p que corno 

hemos dicho el capital social es la suma de las aportacio..a de los aoc:ios; el 

patrimonio es la suma de los valores de contenido económico de que es 

titular la sociedad. Estos ccnceptos sólo coinciden al momento de la 

fundación de la SOciedad, puesto que. una vez inleiadas las~-. el 

patrimonio puede sufrir incremenlos o deméñlos. 

En el caso de las soeiedades c:olec:tiva y CDnlllndna almple, le LGSM. no 

exige ta determinación del capital aocial mlnimO legml, porque en .... los 

sacios responden de manera solidan., SUbsidieria e illmlt.ada de laa deudas 

sociales. En cambio. para las sociedadeS de~ limilMle exige la 

apor1aeión de un capital fundacional minimo de 3,000 pesa. y pmra la 

anónima y la comandita por~ de 50,000 sie- ,_,_:tiva.....ee. 

El concepto de capital social tiene ~ c:onnoi.cior-, .-gún - su 

función. de modo que se habla de: capit.I Inicial o l'undac:ional. cmplt8I 
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suscrito, capital pagado o exhibido, capital minimo fijo, capital variable. capital 

máximo y capital autorizado. 

1. Capital inicial o fundacional. Es el minimo exigido por la ley pera la 

constitución de sociedades de responsabilidad limitada, anónima y comandita 

por acciones. 

2. Capital suscrito. Es la suma de las aportaciones que los socios - han 

comprometido a hacer a la sociedad. 

3. Capital pagado o exhibido. Es la suma de las aportaciones efectivamente 

hechas a la sociedad por los socios; suma que, en la SOCiedad de 

responsabilidad limitada debe ser, por lo menos, de 50% del valor de cada 

parte social (Art. 62) y en la anónima de 20% de acción pagadet"a en electivo 

o de 100% de cada acción que haya de pagarse en todo o en pmtte, con 

bienes distintos al numerario (Art. 89, traca. 111 y IV). 

4. Capital mlnimo fijo. Es aquel respecto del cual. en tas sociedadeS de capital 

variable, los socios no tienen derecho de retifo (Art. 6, frmc VI, eegundo 

párrafo) y cuyo monto no podrá ser inferior a tres mil pesos, para la llOCied8d 

de responsabilidad limitada; y de cincuenta mil ~ para la anónime y la 

comandita por acciones y la quinta parte del capital social iniCial pera la 

colectiva y la comandita simple (art2t 7). 

5. Capital variable. Al contrario del anteriol" - la palte del .,..,._ .aa-1 

respecto de la cual los socios tienen derecho de retiro (Att. 220). 

6. Capital máximo. Es la suma de los capltmles mlnlmo y variable y .. que la 

ley (Art. 217) llama erróneamente capital autorizado. 
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7. Capital autorizado. Es el capital m8JlimO de las sociedades de capital fijo 

que emiten acciones de tesorería. 

LOS ESTATUTOS. 

Los estatutos son las reglas de organizaei6n y funcionamiento de la SOCiedacl 

según lo establece el último párrafo del articulo 6 LGSM. Este concepto 

engloba, además las reglas concernientes a ta diSOlución y liquidación de la 

saciedad, pues en estas operaciones deben reglamentarse la integración y 

funcionamiento de los órganos de la liquidación. 

Los estatutos sociales son connaturales a todo negocio social, de modo que, 

si se omiten, se aplican supletoriamente las diapoeiciOneS de la ley, 

conc;emientes a la organi~ión. funcionamiento, diSOlución y liqu~ de 

cada especie de sociedad (Art. 8). Esto signitlca que los estatutos pueden ser 

omitido& o modificados. 

El derecho notarial reglamenta cinco ~ de ... .....,..._ públicos, a 

saber: el protocolo. la escritura publica. el ..aimonio, las copias Ollftilicadas y 

las actas notariales . 

.-.-01o. 

Ea una colec:c:i6n de instru....,toa públicos~ encuademados. 
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Escrtlur• públic•. 

Es el instrumento que el notario asienta en su protocolo y autoriza con su 

firma y sello para hacer constar el o tos - jurldicos que en el mi9mO se 

contienen. 

Testimonio. 

Es la copia en la que el notario transcsibe o reproduce, integramente o en lo 

conducente, una escrilura del protocolo a su cargo, así como lodOS los 

documentos que obran en el apéndice del mismo. con excepción de los que 

ya se hallen insertos en el instrumento y oon el que el titulmlr, en su C990, 

podrá ejercer las acciones correspondientes. 

Son las copias de los testimonios o de~ e1ocu....-·~por el 

notario con su sello y firma. 

AcUI notarllll. 

Es el instrumento original que el .-lo levanta ru.a del PR*>cUIO pmra 

hacer constar hechos jurldicos y que tiene i. firma y 98llo del .-ie> 

Ahora bien, si aplicamos estos concepeos ieg.¡es a la materia de soeiedlldes 

mercantiles tendrecnos que: 



1. La escritura constitutiva es el instrumento públieo ~ por el nolariO en 

su protocolo, que contiene el contrato social )", en su caso, los estatutos Y 

que, en consecuencia, este instrumento no se inscribe en el registro públieo 

de comercio. 

2. Los testimonios son una o varias copias de la ~ constitutiva y de las 

escrituras que contengan las modificaciones a la misma. instrumentos que 

son los propiamente inscribibles en el registro p(lbliCo de ccin.rcio. 

3. Los testimonios sirven a la sociedad y a loS socios P9f'• ejercitar las 

acciones que les correspondan, así como para probar el estatus de socio, 

cuando no sea necesario emitir o no se hubieren emitido loa titulas 

representativos de las participaciOnes SOCialeS o ~ acntdltar la 

peqonalidad de los administradores. 

De cuanlo hemos expuesto en este capllulo podemOS concklir que 

1. El contrato social se forma con las esti~ de loa 8QCioa, ....,,_ a 

la razón o denominación soeial, al Objeto de la 90Ci9d9d. • la dut8Ción )" 

domicilio de ésta, a las aportaciones de los llOCioa y, ~ al 

importe del capital social. 

2. Los estatutos sociales son las reglas de ~. ~. 

disolución y liquidación de la aociedad; reglas que Mii> c:annñl,.._ a todo 
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negocio social y que si se omiten, dan lugar a que se apliquen 

supletoriamente las disposiciones relativas de la ley. 

3. Como consecuencia de lo expuesto en el punto antenor, la escritura 

constitutiva es perfecta aun cuando se omitan en el!-. tos estatutos. 

4. En el contrato social se pueden confiar a laS juntas o asambleas 

extraordinarias de socios la determinaciOn del contenido de los estatutos 

sociales, en cuyo supuesto no se estaría reformando la escritura constitutiva. 

por cuanto no forman parte de ella. 

5. Al no modificarse la escritura constitutiva, no se requiere permiso de la 

Secretarla de Relaciones Exteriores, pero si la a~ notarial para 

inscribir el acta de la junta o asamblea que acuenle el contenido de los 

estatutos o sus reformas, en el Registro Público de Comercio. 

6. La escritura constitutiva es el instrumento público ,_... que contiene el 

contrato social y, en su caso, los estalUIOS que rigen la organización, 

funcionamiento, disolución y liquidación de la sociedad. 

7. En el Art. 21, frac V, del Código de can-do. ae habla impropiamente de 

inscribir en el Registro Público de ~ la escritura conatituliva de la 

sociedad y sus reformas, toda vez que tos -~ reglStnlbleS son el 

primer testimonio de la escritura conalilutiva de la llOCiedad v los 

sut>siguientes testimonios que comengan las retornwa a la misma. 
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Clasificación legal de las sociedades mer~ 

La ley general de sociedades ~ 1eoonooe las sigu;entes tonnas de 

1. Sociedad en nombre colectivo 

z. Sociedad en comandita por accione& 

3. Sociedad en comandita simple 

4. Sociedad de responsabilidad limitada 

5. Sociedad anónima 

6. Sociedad cooperativa 

La& SOCiedadeS mercantiles citadas. pueden ~ blljO el ,....._, de 

capital fijo o de capital variable. por lo lantD. no debe pan-.. que la 

sociedad de capital variable es una sociedad más que hay.lmoS omitido. si no 

que, cualquiera puede adoptar esta modalidad. la oonatitueión de laa 

sociedades mercantiles debe'* hacefWe - un nocano püblioo, mediente 

escritura social que inscribirá en el registro público de eo11•cic>. 
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Las sociedades mercantiles se rigen por la Ley General de SOC:illdmdes 

Mercantiles y la sociedad cooperativa por la Ley Genenll de SOC:iedades 

Cooperativas, la constitución de unas y otras, debenll constar en escntura 

social ante notariO público. 

t.SociedH en nombre colectivo 

Es la que existe bajo una razón social y en la que todos los SOcios responden 

de modo subsidiario, ilimitada y solidariamente de las oblig~ llOCiales. 

Caracterlsticas principales. a) Que funciona bajo una razón aocia, la 

responsabilidad de los socios es subsidiaria, iHmitada y solidaria. b) La razón 

social es el nombre de la empresa que se forma con el nornbnt de uno o más 

SOCios y cuando no aparezcan todos, se agr9g11ran ... pmlmbraa • y 

companía", o sus abreviaturas • y Cía.". e) Cuando uno de los SOCioa cuyo 

nombre haya figurado en la razón social, se separe de la 90C:iedmd y siga la 

misma razón social, deberá agregarse a e- la palabra "..-ores": '8mbi6n 

se agregará la palabra "sucesores", cuando el nombre de u,..~ lo 

adopte o siga usando una nueva SOCiedad que haya adquirido los delechos y 

obligaciones del negocio anterior cuyo nombre o razón 90Cial ha tmspeaado 

responsabilidad subsidiaria es la que tienen los SOCioa en aegundo t6nnino, 

para que una vez que se haya exigido el pago e le "crieded y no - haya 

obtenido ellos estuvieren, obligados a pagar las deudas. to enlerior ocurre en 

los casos de quiebra, ya que en este tipo de sociedad loa soac. ~ 

por las obligaciones de la empresa en la forma ·-deecrila. 



Responsabilidad iHmitada. Es la que obliga a los SOCios en forma amplisima, 

sin reconocer limites, a pagar las deudas de la sociedad. aun con sus bienes 

particulares. 

Responsabilidad solidaria. Es la que obliga a cada uno de los socios a 

responder por la totalidad de las deudas y no por la parte proporcional a su 

capital Invertido. 

2.Socleda en comandita por 8Cca-

Sociedad en comandita por acciones es la que existe blljo una denOminac:ión 

o razón social, y se compone de uno o varios socios conwnditados que 

responden, de manera subsidiaria ililnitada y aolidmriemente, de las 

obligaciones sociales y de uno o vanos aodoll cornandilarioll que únican.nte 

están obligados al pago de sus aportaciones. 

Las caracteristicas principales. a)Que ~ bajO una denomin9ci6n o 

razón social. b)Capltal esta dividido en acciones e) Exl.-n dos cla8es de 

socios: socios comanditados y socios~-

La razón social debe formarse solamente con los ,_,,__ de las socios 

comanditaaos. y cuando no figuren todos los de es«a clase. - ~•n las 

palabras •y compaftia" o sus abreviaturas •y Cia." 

Cuando un socio comanditario permita que su nombre ..,.,_ en la razón 

social. adquiriré la misma responsabilidmd aub91di9ria. ~ y solidaria que 

tienen los socios comanditados. 
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A la razón o denominacK>n social en su caso se agregar6n siempre las 

palabras "sociedad en comandita por acciones" o sus abreviaturas ·s. en C. 

por A." 

Socios comanditados: Son los que además de invertir su capital, se encargan 

de administrar la sociedad y forman con sus nombres la razón social, su 

responsabilidad es subsidiaria, ilimitada y solidaria por las deudas de la 

empresa. 

Socios comanditarios: son los que únicamente están obligados al pago de 

sus capitales o acciones. 

3. Sociedad en com.ndlta simple 

Es la que existe bajo una razón social compuesta con loa nomt>re. de uno o 

de varios socios comanditados, que responde de ,.,.._. subaidimrill, y 

limitada y solidaria de las deudas dela aocieldad y de uno o de varios socioa 

comanditarios que únicamente responde hasta por el valot" de sus capitaleS 

aportados. 

Las características principales. a) Que funciona bajo una razón social, b) Que 

los socios comanditarios responden en ronna lirniWda, ünie:amente por el 

valor de sus aportaciones, e) En la sociedad en comandita simple. la nu:ón 

social se forma con los nombres de los socios ~ únican.nte. Y8 

que si un socio comanditada permite que au nombre aparezca en le razón 
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social, adquirirá, por ese solo hecho, la misma r-ponsabilidad que tienen los 

socios comanditados. 

4. Soclechld en ,..pon.....,ldald llm...,. 

Es la que existe bajo una denominación o bmjo una razón social t'onnllda con 

los nombres de uno o más socios que única..-.te responden por el importe 

de sus aportaciones, estando el capital representad<> por par1es sociales no 

negociables. 

Caracterlslicas. a) Que existe indistintamente ya sea bajo una denominaciOn 

o bajo una razón social, b) La responsabilidad de los socios es limi111da el 

pago de sus apor1aciones, e) El capital se divide en tiluloa llamadoa partes 

sociales y éstas son individuales, es decir, que se enlnlgll una a e.da socio 

por el importe de sus aportaciones, d) Las partes socialeS no son titulas 

negociables, e) La razón social se forma con los nombres de uno o de vanos 

socios, y la denominación es también el nombre de ta empresa que casi 

siempre indica la actividad o giro de la negociae'6n, f) El nombre de la 

sociedad ya sea razón social o denominación ri seguida de tas palabras 

sociedad de responsabilidad limitada o de sus abreviatur- ·s. de R. L.·. 

Es la que existe bajo una denominación y su cmpllal estJll dividido en 

acciones, se compone de socios que únican.nte _...., obligedoe 111 pago de 

- acciones. 
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La denominación se formará libremente, pero deberá ser difefenle al de 

cualquiera otra sociedad, irá siempre seguida de las palabras sociedad 

anónima o de las abreviaturas "S.A.". 

Características. a) Que existe bajo una denominación que deberá ser 

diferente a otra sociedad, b) Se compone de socios llamados accionistas que 

únicamente responden por el pago de sus acciones, c) El capital social está 

dividido en acciones, d) Las acciones son titulas negociables ya sean 

nominativos o al portador. 

Requisitos. 1. El número mínimo de soc:iOs para constituir' una sociedad 

anónima deberá ser de dos socios 2. El capital social no sea ,,__. de 

cincuenta mil pesos y que esté íntegramente suscrito 3. La sociedad anónima 

puede constituirse de dos formas o procedilnientos: por suscripci6n privada o 

simultánea y por suscripción pública o sucesiva. 

Por suscripción privada. llamada tambi6n suscripción slmu!t*,_ o 

instantánea, es aquella que general...nte - u- en todas las socied_.. 
mercantiles, previo permiso ante la Secretaria de Relaciones ~. la 

comparación de los socios ante un notario publico para el otorgamiento de la 

escritura social. procediéndose posterlotmenle a su inacnpción en el Registro 

Público del Comereio quedando asl oonstiluida la sociedad. 

Por suscripción publica o constitución sucesiva - cuando loa prOlnDloras se 

encargan de poner a la venta laa ~. para que el públjc:o 
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inversionista las adquiera en la institución de crédito, constituyendo en -ta 

forma el capital social a medida que - van venciendo las acciones. 

El plazo para constituir el capital de la sociedad en esta forma es de un ano. 

Las acciones. Son documentos o tftulos que representan cada una de las 

partes en que se divide el capital lllOcial, -rá ser de igual valor, 

generalmente de S 100.00. o múltiplos de esta cantidad. Son titulo& de 

crédito negociables y pueden ser al portador o nominativos. 

&.Sociedades cooperativa• 

Las sociedades cooperativas se forman con personas de clase trabajadora, 

cuyo número de socios no deberá ser menor de diez y su capital - variable. 

no persigue el propósito de lucro. 

La finalidad de las sociedades coopet"a-• - procurar et mejoramiento 

social y económico de sus miembros, en caeo de que llegll .. n a ~ 

ulil~. éstas se reparlirllln en propordón al tiempO trabajadO o al Importe 

de las operaciones realizadas por los~-

Existen dos clases de socied~ cooperali-s: las cooperativas de 

productores y las cooperativas de consumidores. 

1.-Coopenttvaa de pn»duct-. Las ~ c:oope1aw.s de 

productores. son las que se constituyen con et fin de trabajar en la 

producción o fabricación de mercanciaa o pr..aaci6n de ~ al público, 
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sus miembros no están asalariados, sino que - reparten los beneficios 

obtenidos en proporción al tiempo trabajado por cada uno: en casos 

especiales si existen personas que trabajan a sueldo. Cum1do - trata del 

desempeno de labores técnicas o administrativas. Estos ~ ~n 

ser considerados como SOCIOS si así lo ~. despu6s de 6 ~ de 

prestar sus servicios y, además, de la entrega del impottllt que les 

corresponde por concepto de su aportación de capital, por - valor se les 

entrega, a cada uno de los cooperativiatas. un certificade> de aportaciOn. 

2.-Cooper .. tvas de consumo o de c-Ulllldores- Las cooperativas de 

consumo son las que constituyen los miembros de sindatos con el fin de 

obtener provisiones o servicios para ellos, su familia o para - actividades 

de trabajo, a un precio más bajo que en el mercado. 

Las cooperativas de consumidores ~ pueden ....irzar opermciol .. s 

con sus asociados, y los beneficios y utilidades que la coopMativa llegara a 

obtener. se repartirán entre los coopenltivlama en proporción al Importe de 

las operaciones efectuadas por cada uno de ellos. 

La sociedad cooperativa se rige por una legislaci6n espm:ial que - la ley 

general de sociedades cooperativas. 

Las características. a) Existen ba;o una ~ social, b) Lo 

constituyen personas de clase trabajadora. e) U. der-="- y obligM:ioo- de 

los socios son iguales, d) El núnwro de aocioa nunca podr6 _. ,,.,_. de 

diez, por lo tanto su número es ilimitado, e) siempre son de cmpital variable, f) 



Nunca podrá tener fines de lucro, g) La duración de la sociedad -á 

indefinida, g) La distribución de las utilidades será en ptOpOrción al tiempo 

trabajado para cada socio (en caso de las coope.-ativas de producción), 

cuando se trate de cooperativas de consumo _.. en razón de tas 

operaciones realiZadas. 

Concepto: son aquellas en que puede alterarse el monto del capital social sin 

modificar la escritura constitutiva. 

Esto no contradice al concepto de capital social su variabilided. dado que el 

capital social es igual a la suma de laa obligaciones de loa -=loa. El capital 

social varia siempre por devolución de aportac;ones a IOa llOCios o porque se 

hagan nuevas aportaciones. En tocio caso, subsiSlle la ecuaci6n capital social 

= suma de aportaciones de los socios. 

La modalidad de capital variable puede adoptarta cualquiet" especie de 

sociedad. 

Aumento del capitat el capital puede aumentarse por n..-- aponaciOI- de 

los sociOs, o por el ingreso de nuevos soeioS. 

En el primer caso. debe estableeerse en la escntura conscilutiYa ~I - el 

límite a la obligación de los socios de .,_ nuev- aporlaeiOi-. y la 

manera y términos de decretarlas y '-las efectivas. De otn> modo, la 

sociedacl carecería de fundamento iuñdiCO para reclanWrtas, dadO que ni aun 
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los socios colectivos que responden ilimitadamente de las deudaS soeiales, 

se obligan ilimitadamente a realizar nuevas aportaciones. 

Claro es que los socios pueden ofrecer esponta.-nenle las nuevas 

aportaciones; pero la sociedad debe !"Ijar un límite a la ~ de que los 

socios le entreguen nuevos capitales. ya que el exceso de ellos podrfai _, 

perjudicial para la empresa. En la escritura social se debe determinar los 

requisitos para su exhibición. 
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En loa~ de la Ley del lmptMSto 90bre la Renta~_.. 1925, 1935 

y 1941, - pre-i. que eu11ndo v•rms 90C:iecMdes con pe19D1..iid9d juñdlca 

distinta pero con una relación de negocios que hiciet'• convalillnllll fuaion9f su 

contabilidad y adminiatr.ción, llquid•r juntas - operaciones y cxwnprwnder .,.. -

declaraciones fiaceles el total de los ingresos percibidos por IOd.a ..... deapl'6s 

de demostrar que reunian los requisitos antenor.a podian '-ID aai; pero un• 

vez lldoptado el régimen de conaolidaición no podl•n van.~ sin pennlaa de la 

seer-ria de Hacienda; y un capitulo sobre soeiedMies nwc:anliles cxwmoladaf­

fue incluido en el Decreto que Concede Eatimuloa a las Socled•lle9 y Unidedes 

Económicas que Foment.-n el Desarrollo lnduatrilll y Turlatico del Pala, eaipedido 

en 1973 y vigente hast.- 1983. Pero en la Ley del Impuesto Salllw la R..,., tue 

hasta 1982 que con la fiNlllCl.cl de diaminuW laa cargas ~a,.,_, - 1ncxw·pa16 

un aiaeem. general y optativo de oonllOlidaciOn de r9aulladaa que l9ducMI I09 

movimientos entre compalliaa del miSmo grupo de 9Celonl1•1. 

En el •fto de 1982 - incorporó a la Ley del ~ aobf9 la R..- un capllulo 

denominado "De las Sociedades ~ Col••......,-·, medlanta • cual -

establecla la opclOn para que las ..,.. ... que ~ un mlamO grupo 

determinar.n su resultado fl-• de forma cxw.olldada. 
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De -ta 11W'et'• .... •utoridmdes recoi--.on la~ de or-• • ._ llfupD9 

con IOS miamos intetesea económicos lllllljo - 80la base ..,. .. PllllO del 

impuesto sobre .. renta, logrando con ello .- carv- fiscal mas equllativll. 

No ~ que dicho r6gimen entr• en vlgOr • piartir del -"° de 111112, - oer.. 
6POCm• mMStro ~man tributariO ,,. lo ~. por lo que ~ ..n.i.­

que con el tninacurso del tiempo, ... ~ tlacalea han trllllldo de 

perfec:clonar un niglmen jUrlc:lieo par• los grupoa ele un mismo in..,.. -iónÑQ). 

Asl, a tnlv6a del tiempo. esta figu,. Ni aido objeto ele ,.,.,,,,,_ ancamin.cs.. • 

lldecuartai • la l'99'ic:lllcl ~ic. ele nuestro pmla. 

Sin emll:llarQO ... nlformm que tiene m.yor -.-1c:1e11C111 - la que ..-6 en vlgOr • 

partir del 1ele~ele1999, puesto que limltll los etac:ms de_..,._._. en un 

40%, ya que a6lo .. permite conso!idmr en un 90% de .. par1iCipeC1611 ~ 

de .. c:ontrcUc:lonl - - ~-- Siendo que ..... 1999 aiampf9 - hllblm 

permitido conaolids .. 100% ele .. refenda pa11iCipeei6n. 

2..2 Altll:ulo•7de .. L.9'rdellmp11 1aa ......... ......._ 

En ~ t6rmin0, ea impo¡Uinte eeft.as que- •llllñomwlle el r6ginW1 de 

conaolidlldOn 11aca1 • .,icon....,. f99Ui.dO en e1 c.p11a11o rv e1a1 Tlllm • e1e .. Lel' 

del ~ Sabi9 .. Renta (Articuloa 57-A • 57-P) y - COlf ; ........ 
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artlc:uloa reglllmM\tarloa. A~• el r6gimen de con90lidllCi6n tl9cal - ~· 

'9llua.do en el Capitulo VI "Del Régimen de ~ F~." (..tfc:ulo 84 .i 

78) de la Ley del lm~ Sobre la Renta. 

Para ~ de una mejor comprenai6n del .,._.. ....._, no - hm6 

re«erena. • loa rnenCion.oos •rtfculoa, alno que ae _,. d9 .___. de .,,,. 

forma preas. y aencilla ... principales impliceciol- derlvect.a de -- .......,.... 

Altlc:ulo. 

57-A 

57-B 

57-C 

57-0 

57-E 

• Sociedmdes que - CClft8iderW1 COilllClledc»t-. 

• PerfodO mlnimO..,. la oon~M!n -.e.e. 

• COI iceptD de cantrallldorll. 

• Sodedlldes que -~ COillrd8cM9. 

• Procedimlenlo P9f8 la delBl11lilieci611 del 

rwsull9do fl8Cml o P*dlcM tleml can•'f'd'lde 

• C-. de pei'llClpeci6ii COI !: ' 'la. 
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57-F 

57-G 

57-H 

57-H-Bis 

57-1 

57-J 

57-K 

• Opción para calcular el valor del actiwO 

consolidadO en la partiCipac:ión consolidllble. 

• Conceptos especillles de conSOlidación que -

adicionan. 

• ConceptoS especiales de consoidaci6n que -

• Cuenta de utilidad ftsc:lll neta consofidllda. 

• Cuenta de utilidad flllcal neta coneolidada 

reinvertida. 

• lnieio de IOS ef9cl09 de .. ~ para 

T'"',...T,... CO-·" .!:!11)_:) l 
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57-L 

57-LL 

57-M 

57-N 

57..fif 

57-0 

• EnajenKión de aoca- de 9ocledMln 

controi.daa. 

• O.nancill en en.;en.ción de~ de 

contrc>l8dcw•• y p6fdid8 en .,,.....ci6n de 

KCionea de comroi.oor.a. 

" V•riación de .. s-11icipKi6n en el C..-... de .. 

socledlld controlaldal. 

• ObligllClonea Pllf'll I•• controlaOoo••· 

• Dividendos dialtilluidoa enlre 'Od9deMa que 

con80lidan. 

u COft80lldM:i6f' "-' es una opcl6n que es• t-.:e i. Ley d9I ....,._., Sabre la 

Renta • nvéa de .. cu.I una 90decMd lenedoral de ..--~ 

c:antrol.oora, puede determiNlr su rwsullado -.c.i conealllMdo, C01tilld9lWldo pera 

..... ell9cloa su utlllsaml o ptrd!da ....,.. y - ,,,,.,, 1 o ....... dal mi.mo 
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ejercicio de las 90Ciedadea en las que posea una detllrmin9da ~ 

acclonarill, las cu•les se denominan conlrOl.mia. •si como .igunos OIJ'OS 

cooceplos entre les que destacan los QQ! • + • nn=r:ie!es d9 CP"N*'r:iOn Los 

c:oncep1os subrmyados se suma"*n o se restar6n en • participac:l6n conSOlldable. 

La consalidKión fiscal - una ficci6n legml, en • que un grupo de in..,_ 

ecooómieos comunes, repr~doS por una SOCiedad conll'allldora, deben 

tratarse baje la premisa de ser una sola empresa para r;,_ ifnperatlllOS, con 

independeneill de las personalidades juridiclls diferentes que c:mda sociedad 

perteneciente al grupo tiene para otros fines. 

De -ta manef'a, encontramos que el ob;9tivo que persigue la consolid9ci6n fiacal 

es el enterar en un11 sola declaración ftScal, los -~ otl'9nlda9 por tod8a las 

empresas que conforman un grupo. Dicho en otras ~. -..izar el 

grav_,, en IOs grupos de un mismo inWrn eco116mlco. 

Lo antariOr impliea que el objetivo de .... ......,_, consl- en que un~ 

que pretende emprender dos o mú negoc::io9, recibm el miSmo b.,..miento fl9cal al 

~ a tnlv6a de una SOia ·~ en la que - conjum9n IOdoe lo9 negoc:io9, o 

bien, a través de una empre- por negociO. 

Es impor111nte setl•lar que pa,. ellllctoa de _. ~. 80lo pu9den _. 

conllOlidables el impuesto sobre la renta y el ~ ac:tivO. 

AsimiSmO y como se -6 en el~ del~ ..a.dio. --~ 

tomar en~ que, dadas ... caraAlltisticaa de...., r6ginwl, - wlo que 
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exista un• estrech8 rel8ci6n y un. •mpli8 comunic8ciOn entre ... -..•- que 

conrorm.n un grupo, con objeto de que IDdlla ... opel'8CÍDI- que - .._, • 

cabo por la• ernsw-s que lo oonl'onnen, - ~ pera el ~ 

consolidado. 

2.3. t SocledMI cOlllrOlacloN. 

Se consideran controladora• a la• aoc:ied8dea residenllls en M6xico que -n 

propietari8s de '"*9 del 50% de las ~ con der9cho • voto de a1q u aira 

aociedades control.mi•. incluaive cu•ndo dicf\8 propied8d - ~ por conduQo 

de ocr.a socied8dea que • au vez -n c:onw'Oladaa por • miUnll conlllaledcM•. 

~ que no rn6• del 50% de aua 8CCiof-. con delwchD • vOID - • au -

poaeldo por otra u Olr- soeiedadea, -h10 que con el pela de ~ de ..... 

- tllf'll8 celebr9do un llCu.do •mplio de lntwcamlllo de lnllann8cl6n: pera ealDa 

.._ no - c:omputa~n laa 8CCionea "°'OC"dM enn el .-n público~­
T~ de eocied8dea distinta de ... que loe -- por accionea, - COllSlder'a 

el V8lor de las,,.,_. aoci81es. P- efecloa de la ley no - COI....,., como 

8Cdol.a con dereCho • vOID mqu61111a que IO ~ limilmdD y '- que en IDs 

t6rminoa de la 19gialadón ~· - ~-----goce. 

~ de la ley la nociOn de control ef9ctivo como 001'11ici61t pera que una 

entpf8M - c8liftcad8 como control8dorm. S.~ que....,..., don*1lo 
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cuando las aclividMes de la sociedad en cuesli6n - r~n 

preponderantemente con sus subsidiarias, y cuando junto con otras personms 

flaicas o morales vinculadas con ellas tuviera una participación superior al 50% de 

- i9CCioneS con derechO • voto. C•rentes de definieión en I• ley, IOS ttrmlnos 

preponderancia y vinculllción, quedM>lln • unm interpret.aón ~-­

sub¡etiva.9 

Una vez ejercida la opción de consolidación, deber6 continu• ~ el 

impuesto sobre el resultado fiscal consolidado por un periodo no menor de c:inCO 

ejercicios a partir de aquél en el que empezó a ,,,.ctiearse. y hasta en e.neo la 

Secretaria de Hacienda y Cr6dito PúbliCO no autorice a de;.- de "-'lo; ulvo que 

la sociedad controladora deje de complir alguno de los requisitos ieg.ie. .,.,-a 

"-rlo, o deba desc:onsolidar obl~.--nte a todaS las socled9des 

controladas. El plazo anterior no se reinicia con motivo de un. ~ 

c:orporativ•. 

siguientes requisitos. 

1. Tratarse de una sociedad residente en M*xlco. De conbmidad con ... 

dlsposieiOneS del Código FiScal de la Fedel'KiOn, una soclmdad M 

considera residente en M6xico comndo .. eociedad - constlluye dm 
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conformidad con las leyes mexicanes. o cuendo twya eatalttlecido en 

M6xico la •dministraic:ión plincipml del negocio o su sede de clilWCCi6n 

efectiva. 

2. Ser prop;etarill ele rNis del 50% de las ecáof-. con decwcho • vam de aira 

u OCnls sociedades controlades. inclusive ~ dicl'8 palticipeción -

tenga por conducto de otras sociedades que • su vez -- contrOllldas por 

la misma oontroledore. 

La LISR expresa,._.,te seftala que no - conalclensn ~ con derecho 

a voto aqueHes que lo tengen limltedo y laa que en los t6nnir10S de le 

legisleción mercantil se denominen KCionea ele goce. En el - de 

eociedlldes que no sean por~. se can...,_. .. velor de las..,_. 

llOCillles. 

3. Que en ningún caso m6s del 50% de sus~ can defec:ho • vom -

propiedad de o1n1 u olnls SOdedlldee, ..ivo que ~ eodededee wn 

residentes en algún pmls con el cuel - tenga -=--rdo amplio de 

intlormllci6n.
10 Para eak>s efectos no se ~'*' ... ~ qua -

coloquen entre el gren público in_...._.., de oonlbm..._. can ... ,._. 

que el efecto expide la SHCP. 

TESIS CON 
FALLA DE OPJGEN 

... 



u LISR _._blece q- existen dOS tipos de so ciedltdes conlrolmlOra•: purms ,, no 

pur••· En el e.so de i.s seguno.s. • ,... de .-.tbnt e..,,._ en • LISR s-r­
retlerirse • eti.s. en ~nte ... 11•,,,.r• c:ontroi.oar.s operativu. 

Las caracterlslkaS de cada uno de estos dos tipOS de oon~s - deaCrlben 

a continuaclOn. 

Contral•d- puras. 

Son aquelllla en las que al menG9 el 80% de - .._ .,,_._..,. de 

operac:ioneS ,..liZ.Sdas con sus controi.cMs, .al como de la ~ de 

-=ciones, inte- y ganancia• en operw:iot- ftn8nciel"as denvedaa de C....­

oblenidals de permon.a ajenas al grupo que consolid8. dlllbilllldo mmbi6n 

considenlrae t~ loa dividendoa q- perCiNn dichas ., clSdsio.e -*OlsdeS· 

P•ra ~ de determinar si una controladora - pura. - cansidefa el 111*1 de 

loa i~ ac::lualimdos correspondientes al fWtodo de dieZ 8'taa iliftH ~ 

anterlorea al ejerciClo en curso. 
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En t6rmlnos muy gener•les, y como - llNl!izsA • ...._ mas edel8nt9. el 

Clllitlc9r como control9do,. pu,. impliC9 que su utilidad o ~ lllC.i -

incluicM 81 100% Pll,. determi09r el resultaClo fiscal CDn8ClllcMdo. y tmmbl6n tllndran 

regi.a ...-eme.a Pll•• el c61Cul0 de sus pegos ~ lndlwidueles y de -

~de utilld9d tl-1 nem y de utilldlld tl9clll new reinvertldll ca11MDl1U•. 

Collll al•dons opentiv•. 

Como ya - indicó, •• LISR no contiene Un9 detlniciOn ...,._de ID que debe 

entenderSe por controllldoras openltlv.is, por IO que - CDnSid9fan como ...._ 

todlls ~·que no c:.lillquen como~ l>Uf9S. 

A dlfenlnC:i9 de IO que ocurre en et caso de ... ~ puras, 11119 ~ 

de ... 80ded...,. que calitlcmln c»rno COl*oloidc>i- CllMI•••- w6llt - inciuir*I • 

60% en et cAICulO del resultado tlmcel COMOlid.so. 

l.· Uevw IOa regiStros que • continueeiOn - ..,...,..: 

., Como control8dor• y por C8d9 • "'MllMi _ ................ 

~n .. ld9ntlflcKi(ln de IOa COllC ...... llPlc'llU de 
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consolidación de cada ejercicio fiscal en los términos del Regla~to 

de esta Ley. 

Conforme al Reglamento de la LISR, estos registros deberén 

efectuarse a más tardar dentro de los tres meses siguientes a la 

fecha de terminación del ejercicio o a la fecha en que la controladoe'a 

deje de tener la propiedad, directa o indirecta, de más del 50% de las 

acciones con derecho a voto de la sociedad de que se trate. 

b> Los que permitan determinar las cuentas de utilidad fiscal neta y 

de utilidad fiscal neta reinvertida en forma consolidada, asl como de 

la totalidad de los dividendos o utilidades pen:ibidos o distribuidos 

por la controladora y las controladas conforme a lo dispuesto en las 

reglas de .carácter general que para estos efectos expida la 

Seer-ria de Hacienda y Crédito Público. 

La controladora llevará las c..-.tas a que - refient este inciso, y 

éstas se adicionarán con la utilidad fiscal neta y la util~ fiac9I neta 

reinvertida que le correspondan en su participación no oonsolidllble. 

c> De las utilidades y pérdidas fiscales genenldas por las 

controladas en cada ejercicio, incluso de tas utilidades y p6rdidaa 

que provengan de la enajenaejón de acciones. así como de ta 

disminución de dichas pérdida& en loa lérmW- siguientes; la p6rdida 

fiscal _., la diferencia entre los ingr.- acumulables del ejetCicio y 

las deducciones autorizadas (mticulo 32 deducciones no 
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autorizadas) por la LISR, cuando el monto de estas últimas -• 

mayor que los ingresos. La pérdida fiscal oc:unida en un ejercicio 

podrá disminuirse de ta utilidad fiscal de tos diez ejet"Cicios siguientes 

hasta agotarla. 

d) De las utit- y pérdidas lisca- obtenidas por ta 

controladora en cada ejercicio, incluso de tas utilidades y pérdidas 

que provengan de la enajenación de acciones, asi corno de la 

disminución de dichas pérdidas y del impueslo Sobte la renta a su 

cargo, que le hubiera correspondido de no haber consolidado 

fiscalmente. 

e) Los que permitan determinar las cuentas de utilidad fiscal neta y 

de utilidad fiscal neta reinvettida, a que 88 rellenln los attlculOs 124 y 

124-A de ta LISR, que hubieran coneepondidO a ta contromdc>ra de 

no haber consolidado. 

f) De utilidades fiscales netas con90'icladas y de utilid9deS fiscales 

netas consolidadas reinvertidas, que se inleg,.qfin con .. s utilidlldes 

fiscales netas y con las utilidlldeS fisca- netas reinvertidas, 

conSOlidabtes de cada ejercieiO. 

El saldo de los registros a que se refiere - inCi8o que se tenga al 

último dla de cada ejercicio, sin incluir la utilided bcm neta 

consolidada o la utilidad fiscal neta con90ildeda '9in-'lda del 

mismo, se actualizanll por el periodo comprendidO desde el mes en 
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que se efectuó la última actualización y hasta el último mes del 

ejercicio de que se trate. 

fl} De control de utilidades fiscales netas consolidadas reinvertidas 

el cual se integrará en los términos del penúltimo párrafo del articulo 

57-0 de esta Ley. 

El saldo del registro a que se refiere este inciso que se tenga al 

último día de cada ejercicio. sin incluir la utilidad fiscal neta 

consolidada reinvertida del mismo se actualizará por el periodo 

comprendido desde el mes en que se efectuó la última actualización 

y hasta el último mes del ejercicio de que se trate. 

Los registros senalados en esta fracción asi como su documentaci6n 

comprobatoria deberán conservarse por todo el periodo en que la 

controladora consolide su resultado fiscal con cada una de sus 

sociedades controladas, y hasta que deje de consolidar. Lo anterior 

se.-á aplicable sin perjuicio de lo di~to en otras disposiciOnes 

fiscales. 

La sociedad controladora podrá obtener autonzación de la Secl"emrla de Hacienda 

y Crédito Público, cada dieZ ejercicios, para no ~ar dicha documentación 

comprobatoria por el periodo a que se rellere el párrafo amenor, siempre que se 

cumpla con los requisitos que mediante reglas de -carádef' ~I setlale la propia 

Seaetarla de Hacienda y Crédito Público. 
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Se considera empresa controlada aquélla en la que más del 50% de sus acciones 

con derecho a voto es posefdo directa o indirectamente. o en ambas formas, por 

una sociedad controladora. Por tenencia indirecta se entiende la que ejerce la 

sociedad controladora por conducto de otra u otras compallias que a su vez son 

manejadas por ella. 
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*A.SyC 

*E 

Calif"lcan en forma directa. 

Califica en forma indiTeCta. 

•o 

*F 

Calif"tea en ambas formas (directa mas indirectamente) 

Calif"ica porque ·e· la posee en más del 50%. 

2.3.5 0bllg9Clon- de ... -~ controlMlaS. 

1.- Presentarán su declaración del ejercicio y calcularán el impuesto como si 

no hubiera consolidación. Del impuesto que resulte diSminuidO de los pagos 

provisionales efectuados durante el ejercieiO, entregarán a la sociedad 

controladora el que corresponda a la participación consolidable al cierre del 

ejercicio de que se trate. Las sociectades controladas enterarán ante las 

oficinas autorizadas el impuesto que se obtenga de disminuir al que 

calcularon, el que entregaron a la sociedad controladora. 

11.- Las sociedades controladas caleular•n sus pagos provisionales y el 

ajuste a los mismos, como si no hubiera consolidaCi6n conforme al 

procedimiento y reglas establecidos en el articulo 14 de la LISR. El 

impuesto que resulte en cada uno de los pagos proviaiOnaMS y en el lljU9M 

lo enterarán ante las oficinas autorizadas. 

IH.- Las cuentas de utilidad fiscal neta y de utilidad fiscal neta reinvertida de 

cada sociedad controlada se integrar6n con loa COI iceplOS a que - refiere 

el articulo 88 de esta Ley. - decir, se adicionar• con la utilidad fiecal neta 
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de cada ejercicio, asi como con tos dividendoS percibidoa de otras personas 

m01C1les residentes en México v con los ingresos, dividendos o utilidades 

percibidos de inversiones en territorios con regirnenes fiscales preferentes v 
se disminuirá con el importe de tos dividend<>S o utilidades pagado$, con las 

util~s distribuidas a que se refiere el articulo 89 de esta Ley. En ningún 

caso formarán parte de estas cuentas los dividendOs percibidos por IOs 

cuales ta sociedad que los distribuyó estuvo a to dispuesto en et primer 

párrafo del articulo 78 de la misma. 

IV.- Llevarán un registro de utilidades fiscales netas que se integrar•n con 

las utilidades fiscales netas consolidables de cada ejercicio. 

El saldo de tos registros a que se refiere esta fracción que se tenga al úHimo 

dia de cada ejercicio, sin incluir la utilidad fiscal neta y la utilidad fiscal neta 

reinvertida del mismo. se actualizará por el periodo comprendido desde el 

mes en que se efectuó ta última actualización y hasta el último n.. del 

ejercicio de que se trate. 

V.- Las sociedades controladas que ejercieron la opc:iOn prwv;sta en el 

penúltimo párrafo del artículo 68 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

calcularán sus pagos provisionales del impueall> al activo como Si no 

hubiera consolidación, conforme al procedimiento y reglas estab4ecidoe en 

los artículos 7, 7-A y 7-B, de ta Ley del Impuesto al Activo. El i~ID al 

activo que resulte en cada uno de los pagos provisiormles lo en......., .ntlt 

las oficinas autorizadas. 

.. ... 



Z.4 Socledalcles eaclulda• de la paslbllld.al de consolidar .... ullMlos 

;.. Las comprendidas en el Tftulo m de la LISR, es decir. 

aquellos que califiquen como personas morales no 

contribuyentes. 

:...- Las que componen el sistema financiero y las sociedades de 

inversión de capitales creadas conl'onne a las leyes de la 

materia. 

Se considera que el sistema financien> se compone de las 

instituciones de crédito. de seguros y fondos para el retiro, 

arrendadoras financieras, soeiedade& de ahorro y préstamo, 

uniones de crédito, empresas de fac!Oraje tlnancierO, -s de 

bolsa. casas de cambio y sociedadeS financieras de otljeto 

limitado, que sean residentes en México o en el extranjero 

¡... Las residentes en el extranjero, ·inclusive cuando tengan 

establecimientos permanentes o bases fijaa en el pala. 
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;. Aquéllas que se encuentren en liquidación. 

:.. Las sociedades y asociaciones civiles. asl como las 

sociedades cooperativas. 

,. Las personas morales que paguen el impuesto sobre la renta 

bajo el régimen simplificado. 

No obstante que el determinar el impuesto sobre la renta en forma con90lidadll ea 

una opción de los contribuyentes, las saciedades controladoras deber*n solicitar 

autorización a la SHCP. 

De conformidad con la LISR, dicha solicitud deber* presentarse por la soci9d9d 

controladora ante las autoridades fiscales. a "'*• tardar el 15 de agosto del ello 

inmediato anterior a aquél por el que se pretenda determinar el reaullado fiscal, 

fecha en la cual debenlln reunirse los requialtos para conso!idar previslDS en la 

LISR, y surtirá sus erectos a partir del al\o siguiente a aquél en que se cmrgue. 
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Ahora bien, en la solicitud antes referida deberán manifestarse todas las 

sociedades que tengan el carácter de controladas. y, en caso de no manifestar 

alguna sociedad cuyos activos representen el 3% o más del valor total de los 

activos del grupo que se pretende consolidar en la fecha en que presente la 

solicitud. la autorización de consolidación no surtirá sus efectos. 

Asl mismo, tampoco surtirá efectos la autorización en el caso de que se incorpore 

a la consolidación una o varias sociedades que no califiquen corno controladas. 

La LISR establece que a la solicitud antes referida deberá acompal'larse la 

información que mediante reglas de carácter general dicte la SHCP. 

Al respecto, el articulo 51 del Reglamento de la LISR. establece que la solicitud de 

autoriZación deberá presentarse por la controladora ante la autoridad 

administrativa correspondiente y acornpatlarse de la siguiente doCUmentación: 

l. La conformidad del representante legal de cada una de tas soc:iedadeS 

controladas, obligándose a cumplir con los requisitOS de la LISR. 

11. Copia de las declaraciones de loS impuestos del ejercicio de t.s sociedadea 

controladora y controlada, presentadas en el ejercicio anterior. C..-ndo se 

trate de contribuyentes a quienea les hayan dictaminado sus estadOa 

financieros para efectos fiscales, deberán presentllr lldem6s. copia del 



dictamen de los estados financieros y sus anexos. que se hubieran 

presentado en el último ejercicio. 

111. Documento en el que se especifique lo siguiente: 

a) la distribución del capital social de la controladora y de cada una de 

las controladas. precisando los accionistas de una y otra. 

b) Las inversiones en acciones que tengan en otras sociedades tanlO la 

controladora como las controladas. 

c) Sociedades en las que la controladora tenga directa o indirectamente 

un control efectivo. 11 

Una vez obtenida la aulOrización, ésta surtirá erectos a partir del ejercicio siguiente 

a aquél en que se otorgue, y será personal del contribuyente, sin que pueda ser 

transmitida a otra persona moral, salvo que se cuente con autonzac:i6n de la 

SHCP y se cumpla con los requisilOs que medianle AlglaS de caráctar ~al 

dicte la misma. 

En adición a la obtención de la autorización .,.,. -rminar el reSUlladO fiseal 

consolidado, se requiere lo siguiente: 

1. La sociedad controladora deberá contar con la confonnidad por escmo del 

representante legal de cada una de las llOdedades controladas. Como ya 

11 l>ado que el reglamento no fue mocbficado en l <l"-19. resulta lógic;.o asumir que ya no sera necesario 
proporcionar- Ja infomaación •que se refiere el inciso e). 
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fue comentado, párrafos antes, por disposición regla~taria, a la solicitud 

de autorización para consolidar deberá acompatlarse el doeumento en que 

conste dicha conformidad 

2. Tanto la controladora como cada una de sus controladas deberán 

dictaminar sus estados financieros para efectOS fiSCaleS por contadOr 

público en los términos del CFF, durante los ejercicioS por los que opte por 

el régimen de consolidación y los estados financieros de la controladora 

deberán reflejar los resultados de la consolidación fiscal; sin embargo, no 

existen reglas de cómo deben mostrarse dichos resultados. 

Finalmente, debe setlalarse que una vez ejercida la opción para consolidar. la 

controladora deberá continuar pagando el impuesto sobre el resultado fiscal 

consolidado, por un periodo no menor de cinco ejetcicios a partir de aquél en el 

que se empezó a ejercer la opción citada. y hasta en tanto la SHCP no le autorice 

dejar de hacerlo, o bien, cuando la controladora deje de cumplir alguno de los 

requisitos establecid<>S en la LISR, o deba desc:Onsolidar en los tMminoa de la 

misma. 

Z.• F6nnula pua detenninllr el resull8clo ftecal conao"ded" 

La formula para determinar el resultado tlscal conaolidado _. la 9iguiente: 

TI';: 
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UUlldad Fl•c•I de Sociedades con,,.,,._. del .,¡wclelo de que - trate 

PWdlda Fiscal de Sociedades Contro#Mlaa (sin actuallzacl6nJ 

UUlldad (~•I flaca# de la sociedad controladtwa 

Concepto• eapeclate• de conao#daclón (ver ..,._,... 3.3 conceptos 

_,,_la,_ de consolidación). 

2.7 Panlelpac:lón consolldable. 

La participación consolidable será la participación accionarfa que al cien'e del 

ejercicio una sociedad controladora tenga. di,_ o indirectamM1te, en el c:apital 

social de una controlada, multiplicada por el factor de 0.60. 

No obstante lo anterior, en el caso de controladonla puras. le ~ 

consolidable será del 100%. La proporción de la partic:ipaciOn que conllaf'n• al 

párrafo anterior no se consolide se considerará como de tltR:en>s. 

r 



2.a lncorporaclon de aoc:led9des 

Las sociedades controladas que se incorporen al grupo que consolida antes de 

que surta efectos la autorización de consolidación corno se comentó 

anteriormente, deberán incorporarse a la misma a partir del ..¡e.ciclo siguiente a 

aquél en que se obtuvo la referida autorización. 

Las controladas que se incorporen al grupo que consolida con posterloridad a la 

fecha en que surtió efectos la autorización. se deberán incofporar a partir del 

ejercicio siguiente a aquél en que se adquiera la propiedad de m6a del 50% de sus 

acciones con derecho a voto. 

Las sociedades que surjan con motivo de la escisión de unm controi.cs. se 

consideran Incorporadas a partir de la fecha de dicho acto. 

En el caso en que una controladora no incorpore a la conSQlidación fi-' a una 

sociedad controladora cuyos activos representen el 3% o m6a del v.ior talal de loa 

activos del grupo que consolide al ~to en que detM6 efeclUllrae la 

incorporación. hubiera o no presentado el aviso de inoucpor-=Cln. debe"* 
desconsolidar a todas sus sociedades controladas y - el imp&MSto 

respectivo. calculado como si no hubienl consolidado, con loa recargos 

correspondientes al periodo transcurrido deade la fecha en que delli6 haber 
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enterado el impuesto de cada sociedad de no haber consolidado fiscalmente y 

hasta que el mismo se realice. 

Esto también será aplicable en el caso de que la controladora no incorpore a la 

consolidación en un mismo ejercicio, a dos o más sociedades controladas cuyos 

activos representan en su conjunto 6% o más del valor total de los activos del 

grupo que consolide. 

Lo anterior también será aplicable en el caso en que se incorporen a la 

consolidación a una o más sociedades que no califiquen como controladas. 

Aviso de lncorponH:l6n. 

La sociedad controladora deberá presentar un aviso ante las autaridadea fiscales, 

dentro de los quince dlas siguientes a la fecha en que~ d._,,_,.., o por 

conducto de otras controladas, más del 50% de las acciOneS con denlc:ho a voto 

de una sociedad. 

En el caso de controladas que se incorporen a la con•Olidaci6n 118c:al en el periodo 

que transcurra entre la fecha de presentacíOn de la 90licitud pera consolidar y 

aquella en que se notíf"ica la autorización respM:tíva, la ~oladorll debel"lll 

presentar aviso de incorporación dentro de los quinee dia8 8iguiena9s a la fect18 en 

que se notifique la autorización por parte de las autoridades fiscmles. 

--·---, 
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En el caso de las sociedades que surjan con motivo de una escisi6n, la 

controladora deberá presentar aviso dentro de los 45 dlas siguientes a la llecha en 

que se constituyan las sociedades escindidas. 

El articulo 55 del Reglamento de la LISR, establece que el aviso antes referido 

deberá presentarse ante la autoridad que hubiera otorgado la autonz.ción para 

consolidar y deberá acompanarse de la siguiente documentación: 

l. En el caso de sociedades de nueva creación, el acta constilutiva que 

contenga registro de acciones. 

11. En el caso las sociedades constituidas: a) Registro de accionistas firmado 

por el Secretario del Consejo de Administración o por el .Administrador 

Único. b) Contrato de compraventa o documento fehaeiente que pruebe 

la fecha en que se adquirió el control accionario. 

El aviso deberá senalar el ejerciciO de la controlador• • partir del cual 

determinarán su resultado fiscal consolidado y el poroentaJe de 

participación accionarla. 

2.9 Deslnc:orporac:l6n de SOC:iedadee 

Cuando la sociedad deje de calificar como conlroladll. la conlrol.oora deber6 

presentar aviso ante las autoridades fiscales dentro de las quince dlas siguienleS a 
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la fecha en que ocurra dicho supuesto. La controlada debefá cumplir las 

obligaciones fiscales de ese ejercicio en forma indiYidual. 

El aviso antes referido. -rá presentarse ante la ~ administradora que 

haya concedido la autorización, debóendo sel\alar en dicho aviso la fecha de 

desincorporación de una sociedad, así como las causas que dieron origen a la 

misma. 

La controladora deberá reconocer los efectos de la deaincorporaci6n al cierre del 

ejercicio inmediato anterior en declaración complementarla de dicho ejereiclO. Aun 

cuando la LISR no lo establece, en el caso en que la deSincorporac:i6n ocurra 

durante los primeros cuatro meses del ejercicio, normal,,_,le, aún no se habrfa 

presentado la declaración anual, por lo que no se podría presentar declaración 

complementaria, sino que los efectos de la desincorporaciOn lendr;., que 

rellejarse en la declaración normal. 

Para efectos de lo anterior. sumará o restará, MIQÚrl - el e.so. a • Utilidad ti-' 

consolidada o a la pérdida fiscal conSolidada de dicho ejercicio, lo 8iguienllt: 

l. Los concepllo& especiales de conSOlidación que con motivo de la 

desincorporación de la sociedad que deja de _. comroladml deben 

considet'arse como efactuadoa con tBrcllnJs, de9de la fllcha que se 

realizó la operación que los hizo caliticar cx.no c:aicepeae espec:1.iea de 

consolidación. 
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Los conceptos especiales de consolidación a que se reriere este punto, 

se actualizará como sigue: 

a) Las pérdidas derivadas de la enajenación de terrenos. inversiones. 

acciones y partes sociales obtenidas en operaciones con la 

controladora o con otras controladas. se actualizarán por el periodo 

comprendido desde el último mes del ejercicio en que se realizó la 

operación que dio lugar a dichos concep10S y hasta el mes en que se 

realice la desincorporación. 

b) Las ganancias derivadas de la enajenación de terrenos. inversiones. 

acciones y partes sociales obtenidos en opermciones con la 

controladora o con otras controladas. así como las ganancias 

derivadas de fusión, liquidación o reducción de capital que 

provengan de operaciones con la controladora o con otras 

controladas, se actualizaran por- el periodo comprendido desde el 

último mes del ejercicio en que se realizó la QPIWación que dio lugar 

a dichos conceptos y hasta el mes en que se r..iiee la 

desincorporación. 

e) La deducción por inversión de bienes que hut>;eran dado lugar a un 

concepto especial de conSOlidl9ci6n se _,_..., por el periOdo 

comprendido desde el último mes del periodo en que - et'edúa la 

actualización y hasta el mes en que se realice la desillCOfPQlación. 



Todos estos conceptos se sumarán o r-tarán. según corresponda. en 

la participación consolidable al cierre del ejen:icio inmediato anterior a 

aquél en que dicha sociedad se desincorpore. 

11. El monto de las pérdidas de ejercicio& anterior- que la sociedad que se 

desincorpora de la consolidaciOn tenga derecho a disminuir al momento 

de su desincorporación, considerando para estos efectos sólo aquettos 

ejercicios en que se restaron las pérdidas fiscales de la sociedad que se 

desincorpora para determinar el resu- fiscal consolidado. 

Estas pérdidas se actualizarán desde et primer mes de la segunda mitad 

del ejercicio en que ocurrieron y hasta el último mes del ejercicio 

inmediato anterior a aquél en el cual se r...- la desincorporación de la 

sociedad de que se trate. 

Ahora bien, tas referidas pérdidas se sumarán en la participllción 

consolidable al cierre del ejefcicio inmalialo a""9riof" a aquél - que 

dicha sociedad se desincorpore. 

111. Las utilidades que se deriven de la comparaci6n del aalck> de tos 

registros de utilidad fiscal neta y de utilidad fiscal nela reinvertida y el 

saldo de la CUFIN y del CUFINRE. de cada controlmora que -

desincorpore, contra los datos ~ de las mismms --.. 

Estas se adicionará multiplicadas por el f-. de 1.5385. 
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La controladora comparara. el saldo del registro utilidades f"lscales netas de la 

controladora que se desincorpora con el saldo del registro utilidades fiscales netas 

consolidadas. En caso de que este último fuera superior primero sólo se 

disminuirá del saldo de la cuenta utilidad fiscal neta conSOlidada el saldO de la 

misma cuenta correspondiente a la controlada que se desincorpora. Si por el 

contrario el saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta conSOlidada fuera inferior al 

de la controlada que se desincorpora, se considerará utilidad la diferencia entre 

ambos saldo multiplicada por el factor de 1.5385 y se disminuirá del aaldO de la 

cuenta utilidad fiscal neta consolidada el saldo de la misma cuenta 

correspondiente a la controlada que se desincorpora. hasta llevarla a cero. 

Asimismo, la controladora comparara. el saldo del registro utilidades f"iscalea neta 

reinvertida de la controladora que - deSincorpora con el saldo del registro de 

utilidades fiscales netas consolidadas reinvertidas. En caso de que este último 

fuera superior al primero. sólo se diSminuinll el sllldo de la cuenta utilidad ft..:.I 

neta consolidada reinvertida, et saldO de la misma cuenta correspondiente a la 

controlada que se desincorpora. Si por el contrario. el saldo de la cuenta ulilidMI 

fiscal neta consolidada reinvertida fue intlerior al saldo de i. ~ de utilidad 

fiscal neta reinvertida de la controlada que se desincorpora, se con.idlKa la 

utilidad la diferencia entre ambos saldo mulliplicllda por faclor de 1.53115 y -

disminuirá del saldo la cuenta de utilidad ftscal neta consolideda reiflV9ftida el 

saldo de la misma cuenta correspondiente • la controlada que se desineotpo1a 

hasta llevarlas a cero. 
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IV. Los dividendos que hubiera distribuido la sociedad que - desincorpora 

a otras sociedades del grupo que no hubieran Pf"OVenido de sus cuentas 

utilidad fiscal neta v utilidad fiscal neta reinvertida, multiplicado por el 

factor de 1.5385. 

Estos dividendos se adicionará actualizados desde la fecha de su 

distribución y hasta el mes en que - noaliZa la desinccrporaci6n de la 

sociedad. 

La cantidad que resulte de multiplicar los dividendos a que se refiere 

esta fracción por el factor de 1.5385, se sumará en su totalidad y no en 

la participación consolidable al cierre del ejercicio. 

La adición a la utilidad fiscal consolidada o la disminución de la p6nsida 

fascal consolidada de estos dividendos sólo se ~ Siempre que no 

se hubiera restado el costo promedio por acción, cuando el impuesto de 

la desinco<poraci6n se calcula oon posterioridad a la enajenllción del 

total de las acciones. En caso de habense efllcluado una ena;en.c¡ón 

parcial de acciones la parte que no - ad~é a la utilidm fiaclll 

consolidada o se disminuirá de la pérdóda fiscal consoüdada ser6 la que 

se hubiera disminuido en la enajenaición retarida. 

Si con motivo de la exclusión de la conSOlldaclón de una SOCiedad que Oe;e de w 

controlada resulta una dil'erencia de lrnptMSto a c.go de la sociedlld can~. 

ésta deberá enterarta dentro del mes sigu- a la fecha en que - etec:ll:ie la 
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deslncorporaciOn. Por el contrario. si resulta una diferencia del impuesto a favor de 

la sociedad controladora, ésta podrá solicitar su devolución. 

Cuando la controladora deje de determinar el resultado fiscal consolidado, estar• a 

lo dispuesto para el caso de desincorporaciOn. por cada una de las empresas del 

grupo, incluida ella misma. Esto es, aplican las misnms reglas de desinaorpor.aón 

parcial ya que es lo mismo pero a nivel total. 

Seran necesarioS desconsolidar el grupo si: 

l. Deja de cumplir alguno de los requisitos establecidos en la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. 

11. Debe conSOlidar en los siguientes términos; debera deSCOnsolidalr a 

todas sus tlOCiectades controledas y -rar el impuesto respectNo, 

calculado como si no hubiera consolidado. con los .-gas 

cor-respondientes al perfodo transcunidO desde la fecha en que debi6 

haber enterado el impuesto de cada sociedad de no haber consolid9do 

fiscalmente y hasta que el mismo - realiell- Esto también -r• llPlicable 

en el caso de que la controlmdora no i11CDfpore a la conaolid8ci6n en un 

mismo ejercicio, a dos o mas soeled.-S controladas cuyos -=ti­

repnisentan en su conjunto 6% o ma del valor talal de los -*- del 
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grupo que consolide. Lo anterior también ser• aplicable en el caso en 

que se incorporen a la consolidación a una o ,....s sociedades que no 

califiquen como controladas. 

111. Debe desconsolidar por continuar consolidando por mAs de un ejercicio 

a una sociedad que deje de calificar como control.sa, hubiera o no 

presentado el aviso. 

IV. Debe de desconsolidar por no llevar y conservar los registros especiales 

de consolidación. 

En cualquiera de los supuestos anteriores, la controladora deberA enterar el 

impuesto correspondiente dentro de los cinco meses siguientes • ,. fecttll en que 

se efectúe la consolidación. 

Independientemente de los casos arriba sellaladOs, en los que - estA oblig.oo a 

desconsolidar, el grupo podré optar por __.r de ~ su nlSUltado 

consolidado, en cuyo caso, la c:Ontroladora ....-aré el impo.uo deriv.SO de la 

desconsolidación, dentro del mes siguiente a i. fecha en que obtenga .. 

autorización para dejar de consolidar. 

En el caso en que el grupo hubiera optado por dejar de c:onaolidm su reaultado 

fiscal con anterioridad a que haya concluido el plazo de cinco ejllR:icioa desde que 

surtió efectos la autorización de consolidac:i6n. la CDiibomdura d9berill enterar el 

impuesto derivado de la desconsolidación, como r-v- cmcu•md!K por el 

periodO transcurrido desde el mes en que se debi6 hMMW efecbiedo el P11QO del 
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impuesto de cada ejercicio de no haber consolidado, y hasta que el mismo se 

realice. 

De conformidad con el artículo 52 del RLISR, para dejar de determinar el impuesto 

consolidado, y una vez que hayan transcurrido cinco ejercicios, la controladora 

deberá solicitar autorización a más tardar dentro de los seis primeros meses del 

ejercicio por el que se va a dejar de consolidar. Después de ese término y antes 

de concluir el ejercicio, solamente por causa justificada se podrá otorgar la 

autorización. 
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CAPITULO TERCERO. 

MECANICA POR LA QUE ALGUNAS 

SOCIEDADES PUEDEN CONSOLIDAR. 

3. 1 Mecánica de la consolidación fiscal. 

3.2 Utilidades y pérdidas fiscales. 

3.3 Conceptos especiales de consolidación. 

3.4 Pagos provisionales. 

3. 5 Ventajas y desventajas de la consolidación 

fiscal. 



3.1 Mecanle• ele .. consolldac:IOn ftscal. 

Impuesto Sobrw .. Renta. 

POI" lo que se refiere a la ~nica contenida en las diSposiciones fiscales para 

determinar el resultado fiscal consolidado, cada empre- del grupo debe 

determinar su resultado fiscal en forma individual. 

Posteriormente, la sociedad controladora sumará o r-á las utilidades y 

p6rdidas fiscales de las empresas del grupo en proporción • su participllClón 

accionaria; asimismo, aumentar'11 o restará su propia utilidad o p6rdida f"-i. 

Además, adicionará o disminuirá los c:oncep10S especiales de con80lidmCi6n en 

proporción a su participación aocionawim. Oictul participaci6n MlCionaria -

determinará en base al promedio por día en el ejercicio. 

Una vez determinado el resultado fiscal conllOlidlMlo del grupo, - .. apllcm • .... 

de impuesto correspondiente (34%). con lo que - obtie- el ~causado, al 

cual se le deben restar los pagos provisionales y el ajuste con.olidadoa, para 

obtener finalmente el saldo a cargo o a favor. 

Un aspecto importante a considerar IO ~ las pérdidms pendien- de 

amortizar. 



Por lo que se ref"-e a las pérdidas individuales de cada una de las ~ 

controladas, las sufridas en el ejercicio se aplican contra las utilidades ue-radas 

por otras controladoras. 

Las pérdidas de ejercicios anteriores, se aplican contra las utilidades que ~e 

posteriormente la controlada que las hubiera sufrido. 

En lo que a las pérdidas consolidadas respecta, las mismas se aplican. contra la 

utilidad consolidada de ejercicio& poaterior-. siendo susceplibles de 

actualización; asimismo, pueden aplicarse contra los pagos provisional-

consolidados. 

Una vez hecha esta breve resella de cómo se deben cor'80lid8r los resultados 

fiscales, ahora intentaré explicar de una forma m6s amplia en que conaiate el 

procedimiento de consolidación. 

Para efeciDs de lo anterior, set\alaré que una -z obtltnidll la adorización pmr-. 

consolidar y habiéndose presentado todOe loa datDS de cualquier nueva 

controladora que se incorpore, la controladora proceder6 como ~ .,_. 

determinar su resultado fiscal. 

Cálculo de la base del im~to. 

1. Calculara 1a utilidad o pérdida ~• coneolidada. 
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11. En caso de que resultare una utilidad t"iscal, está podrá disminuirse con 

el impone de las pérdidas fiscales consolidadas de ejMcicios anteriores, 

actualizadas por inflación en los términos de la USR. 

Lo anterior se resume como sigue. 

Utilidad fiscal consolidada 

Pérdidas fiscales consolidadas de ejercicios anteriores 

Resultado fiscal consolidado 

Impuesto al ActivO. 

El régimen de consolidación fiscal para efecias del impuesto al activo resulta 

obligatorio para aquellas empresas que consolidan para efeclos del i~ 

sobre la renta. 

En este sentido, deben consolidanse las mismas empresas que lo hacen para "'­

del impuesto sobre la renta. 

Por lo que se refiere a la mecánica de conSOlidación del i....,._to al .-c:tivo, la 

misma se realiza de la siguiente forma: 

Cada empresa determina su impueslo al activo de manera individual, 

considerando los activos y disminuyendo los pas~ correspondien-. 

Por su pane, la sociedad controladora toma los activos y IOS pasivos de elida una 

de las controladaras en base a su participaci6n accionarta, considerandO loa 

(,<) 
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activos al valor en que se adquirieron por primera vez en el grupo, y determina el 

impuesto al activo consolidado, debiendo presentar la declaración del ejercicio 

dentro de los cuatro meses siguientes al ciene del mismo. Por lo que respecta a 

los pagos provisionales consolidados, resunan aplicables las reglas generales 

contenidas en la ley, para lo cual, el cálculo del i~to se realiza a partir de los 

datos consolidados del ejercicio anterior. 

Las sociedades controladas enteran al fisco el impuesto que conesponde a la 

participación minoritaria y el ftujo restante se lo entregan a su controladora. 

3.2 Utllldades 1' penlldlls flSca .... 

La utilidad fiscal se -ne disminuyendo de la tolalidad de los ingr..­

acumulables obtenidos en el ejercicio, las deduocionea auaortzadaa por la ley. 

Asl tenernos que, la controladora calculará la utilidad o p6rdida fiscal consolidllda 

a que se refiere el punto 1 del apartado an-ior, C011b111& a lo !Ugu-: 

a) Sumara las utilidades fiscalea del ejwcicio de que - Ir- correspe>ndientea 

a ledas las sociedades controladas. 
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b) Restará las pérdidas fiscales del ejercicio en que hayan incurrido las 

controladas. sin actualización. 

Si algunas de las controladas goza de una reducción en el pago del 

impuesto sobre la renta. la pérdida fiscal se disminuirá en la misma 

proporción en que gocen de la reducción en el impueStO. 

e) Sumará o restará su propia utilidad o pérdida fiscal del ejercicio. según 

corresponda. En el caso de la pérdida fiscal, ésta tampoco incluirá su 

actualización. 

d) Restará sus propias pérdidas fiscales de ejercicios anteliores a aquel en 

que comience a consolidar. pero hasta por el monto de la utilidad fiscal que 

genere la misma controladora en el ejereiciO. 

e) Sumará o restará los conceptos especiales de coc>soliclación los cuales se 

describen en el apartado 3.3. 

f) Sumará o restará las mod~ a loa ~ especiales de 

consolidación. asl como a la utilidad o péfdida fiscal de las controladas 

correspondientes a ejercic:ioa anteriores. 

El cálculo antes deScrito se resume como sigue: 

Sumatoria de utilidades fiscaleS de las oontrolaldaa 

Sumatoria de pérdidas fiscales de las conlrOllldlls 

+t- Utilidad (o J>'!rdida) fiscal de la contramdora 

Pérdidas individuales de ejercicios anmriofes de .. contraladora 
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+/- Conceptos especiales de consolidación 

+/- modificaciones a los conceptos especiales de consolidación y a la utilidad o 

Pérdida frscal de controladas de ejercicios anteriores. 

Utilidad (o pérdida) fiscal consolidada. 

Por lo que respecta a los conceptos especiales de consolidacibn a que - refiefe 

el inciso e) anterior, se estará a lo siguiente. 

3.3 

l. En el caso de operaciones de la controladota con alguna de sus 

controladas. se sumarán o restarán en la participación oonsolidable que 

la controladora tenga al cierre del ejercicio en el capilal socilll de la 

controlada con la que efectuó la operación que dio lugar al concepto 

especial de consolidación. 

11. En el caso de operaciones entre controladas. la particip9ción 

consolidable sera la menor entre la que la controladOra tenga en la 

adquirente de los bienes o en la enajenante. 

Anteriormente hablamos de los conceptos -p-cia'etr de ~. que no 

son mas que las eliminacionea que se llevan a cabo deriv.S.. de laa ~ 

celebradas entre las propias empresas que confonnlln el grupo. 
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En otras palabras, son aquellos que derivan de ciertas operaciones celebradas 

entre las empresas que conforman el grupo que conSOlida para efectos liacales y 

tienen como objetivo eliminar las utilidades o pérdidas QentWadas por dichas 

operaciones, en la participación consolidllble, que permitan determinar la utilidad 

fiscal consolidada sin la incidencia de las mismas. 

Bajo este supuesto, existen conceptos especiales de consolldación que se suman 

y conceptos especiales de consolidación que se restan. para efectos de 

determinar el resultado fiscal consolidado. 

Concepto. -pecla ... de consolldacl6n que - •-n. 

Dentro de los conceptos especiales de consolidación que se suman. encontramos 

los siguientes: 

Pérdidas por enajenación de terrenos, acciones o bienes ClepNclables, 

realiZadas entre la controladora y una controlada o entre O- o m6s 

sociedades controladas del grupo, siempre que hayan sido deducid- en la 

declaración de la sociedad enajenante. 

Depreciación efectuada por el adquirente de biet-. enajenadOs, n'6ndoee 

de bienes adquiridos en las ~•que - refiere et pumo ....nor. 
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Pérdidas por enajenación de terrenos, acciones o bieneS deprec:iables 

cuando se enajenan a terceros ruera del grupo. 

La ganancia ponderada que se hubiera obtenido por la enajenación de 

bienes a un tercero, considerando como enajenante al propietario original. 

Para calcular dicha ganancia se considefará el monto otiginal de la 

inversión que el bien tuvo con la propietaria original, asl como el tiempo 

transcurrido entre la adquisición del bien por dicha sociedad y la fecha en 

que lo adquirió el tercero. 

La ganancia ponderada se determinaré multiplicando la ganancia obtenida, 

por el factor que resulte de multiplicar el número de aftas comprendidos en 

el período durante el cual el bien fue propiedad de la sociedad contrOladora 

y de cada sociedad controlada, por la partieipllción consolidable en la 

sociedad adquirente de los bienes o en la enajenación de los mismos, la 

que resulte menor, a la fecha de la enajenación del bien. El producto que se 

obtenga se dividirá entre el número total de atk>S que el bien fue propiedad 

de la controladora y de las controladas. La ganancia ponder.cla seré la 

suma de los distintos productos. 

A continuación se ejemplifica el célculo de la gmnanc;a ponderada. 

partiendo de los siguientes supuesllDs: 



La controladora H es propietaria de un bien. el cual enajena a la controlada 

A en enero de 1999. 

La controlada A enajena dicho bien a 8 en enero del 2001 y esta última lo 

enajena a C en marzo del 2004. 

Un ano más tarde, C lo enajena a ten:eros. 

la participación de H en cada una de las controladas es la siguiente: 

Accionaria 

A 75o/o 45.0% 

B 31.8% 

e 67% 40.2% 

la ganancia obtenida en la operación, consicter.ndo el monto or;ginal de la 

inversión que el bien tenla en H. asl como la llac:ha en que .. la lo adqulri6, 

es de $100.000. 

A 100,000 • 12 anos• 45%>=15,000 

sanos 

e 100.000 • 13 anos• 31.8%>=15,900 

6 al\os 
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e 100,000 • <1 ano• 31.8%>=5,300 

Baños 

Ganancia ponderada 36,200 

Dentro de los conceptos especiales de consolidación que se restan, encontramos 

los siguientes: 

Ganancias por enajenación de terrenos, inversiones. acciones, partea 

sociales o bienes depreciables, realizadas entre empresas del grupo, 

siempre que hayan sido acumuladas en la declaración de la sociedad 

enajenante. 

Las ganancias derivadas de fusión liquidación o reducci6n de capital, que 

se hubieran acumulado, cuando provengan de operaciones entre la 

soeiedad controladora y una controlada o entre dos o "'*• aod9d9des 

controladas. 



Depreciación que correspondiera al presupuesto original de bienes 

enajenados entre empresas del grupo. 

Ganancias por enajenación de terrenos, acciones o bienes depreciables 

cuando se enajenan a terceros tuera del grupo. 

La pérdida ponderada que se hubiera -..ido por la enajenaciOn de 

bienes a un tercero, considerando como enajenante al propietario original. 

Para calcular dicha pérdida se considerará el monto original de la in~ 

que dicho bien tuvo con la propietaria original, asi como el tiempO 

transcurrido entre la adquisición del bien por dicha sociedad y la fecha en 

que los adquirió el tercero. La pérdida ponderada se calculará -i>!ieando • 

la péf"dida Obtenida, el factor que resulte de multiplicar el nú~ de aftas 

comprendido& en el perlado durante el cual el bien fue propiedad de la 

sociedad controladora y de cada sociedad controlada, por la participllci6n 

consolidable en la sociedad adquirente de los bienes o en la enajen.aón de 

los mismos, la que resulte menor. a la fecha de la enajenación del bien. El 

producto que se obtenga se dividirá entre el nw.-o tocal de aftoa que el 

bien fue propiedad de la controladora y de las contro'8das. La piwdida 

pondel"ada será la suma de loa distintos produclos. 

.,., 



El cálculo de esta pérdida ponderada sera igual al ejemplo anterior 

aplicable para el caso de fa ganancia ponderada 

Las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores que una controlada tenga 

antes de incorporarse al régimen de consolidación. 

Con objeto de no desconocer el beneficio que a n- individual __, ... 

sociedades del grupo de amortizar pérdidas fiscales de .ejel'CiCiOs 

anteriores. se permite que dichas pérdidas se resten para determinar la 

utilidad fiscal consolidada. sin que el monto que se reste en cada ejerdcio 

exceda de la utilidad fiscal que obtenga en el mismo la controlada de que se 

trate. 

Tanto las pérdidas como las utilidades se conside~n en la participación 

consotidabfe que tenga fa controladora en la controlada en forma direcla o 

indirecta al cierre de cada ejercicio. 

En los casos en que cambia la participación accionllria de la 90Cilldm 

controladora en alguna de tas controladas, se deben actw..Uzar IOs conoeplos 

especiales antes senatados, para reflejar correctamente el etedo fiscal que dlchO 

cambio produce, actualizando el impuesto. 
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3.4 Pagos provlslona .... 

Como se sabe, todos los mexicanos debemOS contribuir" al gasto público a través 

del pago de los impuestos, por asi estableeerse en la Constitución. De acuento 

con nuestro sistema tributario son, fundamentalmente. dos impuestos con los que 

se logra la mayor recaudación por parte del fisco y éstos son el impuesto sobre la 

renta y el impuesto al valor agregado. 

En términos generales, estos impuestos se deben pagar por ejercicios fiscales que 

pueden ser regulares (12 meses) o irregulares (menos de 12 meses), otorgándOSe 

un plazo de tres meses posteriores a la mrminadón del ejefdcio para presentar la 

declaración donde se determina el impuesto a pagar. 

Sin embargo, por razones de orden financiero, para que el ílSOO federal pueda 

atender sus necesidades del gasto público se ha establecido un Sistema en las 

leyes fiscales mediante el cual los contribuyentes efectúen antieipos a cuenta de 

su impuesto anual. 

Esta situación ha provocado controversias por tratarae de impueSk>S que su 

causación se determina hasta el momento de presentar la decla..aón del 

ejercicio, como sucede en el impu-lo sobre la renta a las actividades 

empresariales, por lo tanto, no se conoce en el tranSCUtSO del ejereicio si se 
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obtendrá o no base gravable para estar obligac:IO al pago del impuesto y, en 

cambio, se hacen anticipos de un impuesto que no se sabe si se causará o no. 

Este caso se observa claramente tratándose del impuesto sobre la renta, puesto 

que es justamente hasta la terminación del ejercicio cuando se conoce si se 

obtuvo o no utilidad (base gravable) ya que 6sta. en términos generales, se 

determina restando a los ingresos acumulables las deducciones autorizadas y, por 

lo tanto, en el transcurso del ejerciciO se desconoce esta situación. Al 

desconocerse por el contribuyente su resultado liscal, la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta establece que se estime la utilidad que se obtendrla oon base en un fador 

de utilidad correspondiente al ejercicio anterior y, en esta fonna, se calcula el 

anticipo. Aun cuando existe la posibilidad de SOiicitar a la autoridad liscal la 

reducción del pago provisional, esto implica realizar un .,....... adminls.,..;vo, 

además de suponer cuáles serán los resultados linalles para que con base en loa 

mismos, se estime también el impuesto a pagar. 

Para erectos de determinar los pagos provisionales ~. mismOs que son 

obligatorios desde 1989, resultan aplicables las reglas contenidas en el lllticulo 14 

de la ley de la materia, es decir, las reglas normales de pagos provisionales. 

En este sentido, es importante mencionar que durante el pn,,... e;erc;ciO en el cual 

se consolida, tanto la controladora como las sociedades ~• detlwminan y 

enteran los pagos provisionales en l'onna individual, 8Ciedit6ndose en la 

declaración anual de consolidación, en función de la paltiCjpllción accionaria. 
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A partir del segundo ano de consolidación. se calcula un coef"ICiente de utilidad con 

base en los datos consolidados del ejercicio anterior. 

Las empresas controladas enteran al fisco el impuesto que corresponde a la 

participación minoritaria y el flujo restante se lo entregan a su controladora. 

Ahora bien, tenemos que conforme a lo que -tablece la ley actual, tanto las 

sociedades controladoras como las sociedades controladas deberán determinar 

sus pagos provisionales y el ajuste a éstos de manera individual y enterarlos 

directamente a la SHCP, pudiendo acreditarse hasta por la participación 

consolidable que se tenga al cierre del ejercicio, contra el impuesto anual 

consolidado. Además de lo mencionado, por disposición transitoria se -tableci6 

que durante los ejercicios 1999 y 2000. la controladora adicionalmente deberá 

presentar pagos provisionales consolidados considef"ando sus ingresos y los de 

todas las controladas en la participación consolidable, pudiendo ecreditmr contnl el 

pago consolidado los individuales en la participación consolidable. 

Esta disposición resulta poco favorable al régimen de consolidaci6n, pues genera 

una alta probabilidad de que la controladOra no ~le con el flujo de efectivo 

necesario para cubrir el excedente que en su caso represente el s-go 

consolidado, puesto que las controladas entregaron los recursos di~ a la 

SHCP. 

La controladora calculará sus pagos provisionales y el ajuste a IOs mismos poc- sus 

ingresos propios, como si no hubiera consolidmción. No obstante, rnedimlte 
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disposición transitoria se establece que, en el caso especifico de las control.soras 

puras, éstas calcularán el pago provisional conforme al procedimiento Y reglas 

establecidas en la LISR, considerando los ingresos propios, el coeficiente de 

utilidad consolidado determinado con base en los ingresos nominales de todas las 

controladas y la conlroladora y en la utilidad fiscal consclidada. 

Tanto este pago individual de la controladora y de las controladas, así. como el 

ajuste a los mismos efectivamente enterados, se acteditarollln contra el impueslo 

del ejercicio en la participación consolidable al cierre de éste. 

Mediante disposición transitoria se establece que por los eierCieios de 1999 y 

2000, las controladoras (puras u operativas) estarén obligadas a etllcluar pagos 

provisionales consolidados conforme al procedimiento y regl8a eslatllllddos en la 

USR, para lo cual considerarán los ing....- de todas las a.11roladaa y io. auyoa 

propios en la participación consolidable. 

Cabe destacar que aunque la LISR no lo especifica, resultaría lógieo -.omir que 

las pérdidas de ejercicios anteriores que las ~s podrlln diaminUir para 

determinar sus pagos provisionales individuales y oon9Qlidados w*' Siempre las 

consolidadas. 

La regla 3.8.15 de la Resolución Miscetanea Fiscal establece que, en el caso de 

haber optado por la opción de pago del Impuesto al activo, la conbollodanl y ... 

controladas, podran optar por calcular loa pagos proviaiorull9a del .......-m ., 
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activo y el ajuste a los mismos que en lo individual le& corresponda. conforme al 

procedimiento previsto en los artículos 7-A y 7-B de la Ley del Impuesto al Activo, 

y enterar los mismos directamente ante las oficinas autorizadas. 

La controladora podrá acreditar contra loS pagos pn>visionales y el ajuste 

consolidadOs del impuesto sobre la renta o del impuesto al activo, los pagos 

efectuados conforme a lo anterior, en la participación consolidable. Para ello, la 

controladora calculará los pagos provisionales consolidadOS del impuesk> al activo 

con base en el mismo impuesto del ejercicio inmediato anterior que resulte de 

considerar tanto el valor del activo como el valor de las deudas de sus controladas 

y los propios, en la participaciOn consoliclable. 

Para poder aplicar lo anterior, tanto la controladOra como las controladas debef•n 

ejercer la misma opción 

3.5 Ventaja•.,, desventajas de .. c-o'kMci!On nac.t 

Dentro de las primeras ventajas del ~imen en estudio, a c:onlinuaci6n seftalamos 

las más importantes. 

• Permite integrar las utilidades o perdida• fiacales de las ~ ~s que 

conforman el grupo, y determinar el impuesllO sobre la renta aobte esta baae; de 

esta manera, se logra que las pérdidas que se tengan en lllgunma ..,..,._. del 
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grupo se amorticen de in~iato contra las utilidades. de otras empr-

integrantes del mismo grupo. 

• Bajo este esquema, una empresa no tiene que espetar a que en lo individual 

genere utilidades para amortizar sus pérdidas sufr'idas en anos anlleriofes, 

situación que puede generar beneficios financieros adldonales. En caso de que se 

tenga pérdida consolidada, se podrá amortiZar contra la utilidad fiscal consolidada 

de ejercicios futuros. 

• Por otra parte, este régimen permite el libre ftujo de dividendos entre taa 

empresas que conforman el grupo consolidado, sin tener que pagar el ~to 

Sobre la Renta hasta que dichos recursos sean distribuidos a personas .¡enaa a la 

consolidación y siempre que no se cuente con saldo en la cuenta de uliNdad fi9cal 

neta (CUFIN) consolidada contra el cual aplicartos. 

• El beneficio del libre ftujo de dividendos sin el pago del impuesto, lo aprovec:har6 

la empresa controladora o controladas hasta el porcentaje en que - lleve a cabo 

la consolidación, debiendo pagar el Impuesto Sobre la Renta por parte de inWf6s 

minot'itario de cada etnpf'eaa, en el momento en que distribuya les dividendo• a 

otra entidad económica y siempre y cuando no tenga &aldo de la CUFIN individual. 

• Otra ventaja del régimen es que se permite efectuar les s-gcJS ~ 

conSOlidados. 

• Lo anterio<' tiene como ventaja centrafizar la _. del Grupo si-a llev• a 

cabo el pago de los impuestos, en virtud de que 18 iwte del if1len!le mil--.no -
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entera directamente al fisco, y la parte consolidada se ftuye a la controladOra. Si el 

pago provisional consolidado resulta inferior a los determinados individualmente. la 

controladora tendrá ftujos de efectivo adicionales debido a los recursos 

canalizados por sus controladas. 

• En el régimen de consolidación fiscal, la enajenación entre empresas del Grupo 

de acciones, inversiones y otros bienes, se lleva a cabo sin el pago del Impuesto 

Sobre la Renta, ya que se considera que estas operaciones se llevan a cabo entre 

entidades del mismo ente económico, por lo que las mismas no causan impuestos, 

sino hasta que se realizan con terceros ajenos al Grupo. 

Estas operaciones son eliminadas del resultado consolidado en la proporci6n en 

que la sociedad controladora participe en las controladas. 

No obstante lo anterior, también existen algunas desventajas en el régimen de 

consolidación fiscal como lo son: 

• Una vez adoptada la opción. la obligación de coneolidar se vuelve ~ 

imposible evitar, salvo que se logre contar con aulorizadón de las autoridMles 

fiscales. 

• En los casos en que se incorporen &Ociedadea oontrola<ias, no será sino haaca el 

ejercicio siguiente en el que se pueda empezar a consolidar. por lo que - este 

periodo no se podrán aprovechar los beneficios de - r6gimen. 
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De cualquier forma. el régimen de consolidación es una buena opción que las 

empresas pueden adoptar para lograr un mejor rendimiento y poder asegurar su 

subsistencia en este mundo, donde la competencia y la incursión de las grandes 

industrias es cada vez mayor en este sistema globalizado, que cada - eldge 

más de las leyes y gobierno de nuestro Estado para apoyar la economla nacional. 
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CONCLUSIONES 

PRIMERA. Las ~s n.rcan- __.. el papet pnncipel dentrO de 

-te régimen, debidO a que son el eje sobre el cual ginl el siseema de 

tribulación consolidad<>. por lo que es necesario saber aunque sea de una 

manera breve, su origen y desarrollo a través de la historia, desde que 

aparecen para la realización de un fin específico y conaelo hasta tas 

sociedades que conocemos hoy en día y que regula la Ley General de 

Sociedades Mercantiles. 

SEGUNDA. Las sociedades que integran el ~ de oonsolidaci6n fiscal 

conservan su personalidad jurldica de ,_,_.. independiente. - decir, el 

régimen de consolidación fiscal supone la ~ncia de una unidad 

eoonómK:a carente de personalidad jurldica propia, oonstilUida por dos o 

mas entidades jurldicas que de-nollan actividades ~ y que 

ejereen sus derechos y responden de - oblig..aor- en forma individual, 

pero que .,.-n integrar un SOio r-..- fiscal sobnt el cu.i - caleula el 

impueSllO sobre la renta a cargo del grupo conSOlidado. 

TERCERA.. Es una realidad irrefutable que en la ......,....,... - emp.­

han tenido que organizarse a través · de eslruelur- corporativas, 

obedeciendo al desarrollo e integración de las eoonam- en un ambiente de 

globalización y la evolución en la forma de hacet" hiiUCJCÍ09 ha llevado a laS 

R? 
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empresas a la necesidad de formar parte de un mismo grupo de intereses 

económicos con fines comunes. Hoy en día vemos que en el mundo, la 

mayor parte de las relaciones económicas se llevan a cabo por grupos de 

empresas. 

CUARTA.. La consolidación riscal no representa un sacófico para el fisco, ya 

que no es un subsidio, al no implicar el no pago de impuestos, sino el 

diferimiento de los mismos ya que a lo largo de un cie<1o número de afias, 

que se estima en tres, los ingresos que recibe el lisa> bajo la consolidación y 

la no consolidación son los mismos. 

En el primer ano, la empresa A obtiene un ingreso de cien pesos y la B una 

pérdida de cien. Bajo el régimen normal. la empresa A. paga 35 ..- de 

impuestos y la B no paga impuestos pcwque penfió. ea;o la consolidación, 

las pérdidas de la e se compensan con1ra las de la A y no se pagan 

impuestos ese primer ano. 

En el segundo ano, la empresa A pierde mientras la e gana. Bajo el régimen 

llOf"mal, ninguna empresa paga, ya que la A perdió y la e ,,.-se ..,i;car las 

pérdidas del ano pasado contra las utilidades de ese ejercicio. ea;o la 

consolidación tampoco se pagan irnpueStOa. 

En el lef"c:et" ano, ambas empteSas ~-cien pesos. y bajo el ~imen 

normal, la A no paga porque compensa las utilidades de - ano con las 

pérdidas del ano anterior, y la B pagai 35 ~ de ~- Sin erntmrgo, 
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bajo el régimen de consolidación, A y B juntas ganaron 200 s--. por 10 

que el pago correspondiente será de 70 pesos. Al cabo de los 3 alloa, los 

impuestos pagados por las dos empresas ba¡o ambos reglmenes son 

exactamente los mismos, por IO que la consolidación no repr_,g 

estlmulos o subsidios fiscales. 

Es importante sellalar que para efectos de este r#Jgimen, sólo pueden ser 

consolidables el impuesto sobre la renta y et impuesto al activo. 

QUINTA. El régimen de consolidación fiscal que se analiza no es de forma 

alguna un régimen privilegiado, sino oor11pl11tai1wnte ,_,.,..; - es, que un 

grupo confomlado por varias empresas esl6 en ~ de oondiciolwa 

respecto a otro que C()nStll de una SOia entidad jurídica can ,,_,_ divi9io1Ws-

SÉXTA. El régimen de consolidación fiscal, es una QPCi6I\ que pennitll a una 

sociedad tenedora de acciones llamada C01••uladua. detennlnar su 

resultado fiscal consolidado, tomandO en a.nm pera ._..,. ellectos su 

utilidad o pérdida fiscal y las uti~ o pérdidas del miento ejercicio de las 

sociedades en las que posea una delllnninma paltieip9ciói1 -=ciarwUI; es 

decir, de las sociedades oontroladaa. Aal mi9mo, permiW elimlrW" las 

operaciones entre compalllas del mismo grupo, go•,,.ldalaa blljo .,,.. 80la 

base para el pago del impuesto sobre la renta logrw1do ..i una carga "-! 

más equitativa. 
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s-=:PTIMA. Lo que se pretende con e- régimen es enterar en una sola 

declaración fiscal, los resultados -nidos IX" todas las empresas que 

conforman un grupo de interés económico común. Por lo que, para evitar 

una inseguridad jurídica para los contri~. ladas ._ disposiciones 

relativas al régimen de consolidación filleal que se encuentren plasmadas en 

la Resolución Miscelánea Fiscal, deben ser incluidas al - de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. 

OCTAVA. Es conveniente que los grupos conformados en varias empresas 

que no consolidan y a los que por cualquier razón no les convenga 

fusionarse en una sola empresa, evalüen las venlajas y posibleS 

desventajas de optar por este esquema. para lo cual --*" cumplir con 

obligaciones adicionales y llevar controles y registros especlllcos que 

incrementaran la carga adminiatrllliVa, peo-o que pueden juStificarse 

sobradamente con el beneficio de eliminar vanas deswallajaa financieras 

que pudieran tener actualmente por no conaolidar. 

NOVENA. El régimen de consolédación li8Clll ofrece .-.- vmlla¡aa a los 

inlegrantes del grupo de intef'és económico, - decir. s-mila O.a.minar el 

impuesto sobre la renta bajo una ~. de esta ..,._. se ~ que las 

pérdidas que se tengan en unas empresas se puedan .-nortlr.al" de manera 

inmediata contra las utilidades de airas empresas ~ del miSmO 

grupo, también permite efec:tuar los pmgo. proviaianalea de ma.... 
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consolidada, lo cual tiene como ventaja centralizar la tesorerla del grupo 

para llevar a cabo el pago de los impuestos, además en este régimen se 

elimina el pago del impuesto sobrle la renta en la enajenaci6n, entre 

empresas del grupo, de acciones, inv""'iones y otros bienes. 

DÉCIMA. Entre las desventajas que presenta este régimen ~ los 

contribuyentes, se encuentran las de que una vez actopgda la opción de 

consolidar resultados se debe seguir haciéndokJ por lo menos durante los 

siguientes cinco ejercicios, salvo que se cuente con autonzación de las 

autoridades fiscales para dejar de haoer1o. Otra desventaja la constituye la 

situación de que se incorporen sociedades controlac:las. debido a que no se 

podrá disfrutar de este beneficio sino hasta et ejerddo siguiente en el que se 

pueda empezar a consolidar. 
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